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Зошит 1 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Які українські землі під час Першої світової війни було окуповано російськими військами 
в 1916 р.? 
А Холмщину, Західну Волинь     
Б Східну Галичину (без міста Львова), Північну Буковину 
В Західне Поділля, Східну Волинь    
Г Східну Галичину (з містом Львів), Північну Буковину 

2. Про кого з історичних діячів йдеться: «Співзасновник Української національно-
демократичної партії (УНДП), згодом її голова. Обирався послом до австрійського 
парламенту та Галицького крайового сейму. У роки Першої світової війни очолював 
Головну українську раду, а згодом Загальну українську раду. Після проголошення ЗУНР 
став головою її першого уряду»? 
А А. Шептицького     
Б К. Левицького 
В О. Бобринського     
Г К. Трильовського 

3. Що було передумовою оприлюднення цитованого документа? «…визнаючи, що доля всіх 
народів Росії міцно зв’язана… ми [Центральна Рада] рішуче ставимось проти замірів 
самовільного здійснення автономії України до Всеросійського Учредительного Зібрання…» 
А призначення Генерального секретаріату   
Б прибуття делегації Тимчасового уряду до Києва 
В скликання З’їзду народів Росії       
Г збройний виступ самостійників 

4. У якому з історичних документів йдеться про передумову проголошення ІІІ Універсалу? 
А  «На час до вирішення справи... Установчими Зборами по справах місцевого врядування 
Україною вищим органом Тимчасового уряду є Генеральний Секретаріат, котрого 
призначає ...уряд по пропозиціям Центральної Ради». 
Б «Неможливо одночасно визнавати право на самовизначення і водночас робити грубий 
замах на це право, накидаючи свої форми політичного ладу, як це робить Рада Народних 
Комісарів Великоросії щодо Народної Української Республіки». 
В  «У Петрограді зчинилися криваві події... Частина людності Петрограда за приводом 
більшовиків повстала озброєно проти Тимчасового правительства і хоче накинути свою 
волю всій Російській республіці». 
Г «Хай буде Україна вільною. Не одділяючись від всієї Росії, не розриваючи з державою 
Російською, хай народ український на своїй землі має право сам порядкувати своїм 
життям». 

5. Широкомасштабні бойові дії на території України припинені з остаточним звільненням 
Криму од військ П. Врангеля у: 
А грудні 1917 р. – березні 1918 р.       
Б листопада – грудня 1918 р. 
В квітні–листопаді 1920 р.        
Г жовтні–листопаді 1921 р. 

6. Церковний та освітній діяч, історик, перший митрополит Української автокефальної 
православної церкви: 
А М. Волобуєв          
Б Л. Курбас 
В О. Шумський        
Г В. Липківський 
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7. Укажіть наслідки впровадження в Україні нової економічної політики (1921–1928 рр.): 
1 зростання безробіття 
2 ліквідація економічних стимулів розвитку виробництва 
3 періодичні хлібозаготівельні кризи 
4 перетворення УРСР на могутню індустріальну республіку 
5 ліквідація куркульства 
6 розширення мережі селянських збутових, споживчих кооперативів і кредитних 
товариств 
7 запровадження єдиного продовольчого податку 
А 1, 3, 6       
Б 1, 4, 7 
В 2, 5, 6       
Г 3, 6, 7 

8. З’ясуйте, кому з діячів, зображених на фото, належать наведені факти біографії – 
письменник, засновник ВАПЛІТЕ, пропагував широке використання досягнень 
європейського мистецтва, відхід від однобічної орієнтації на російську культуру. 

 
    А                            Б             В                    Г 
9. У якій країні в 1920–1930-ті рр. діяв Український таємний університет? 

А Польщі       
Б Чехословаччині 
В Румунії       
Г Угорщині 

10. Листівки такого змісту: «Переселення є наслідком дій УПА. Це важке, але необхідне 
рішення, яке забезпечить населенню спокійне життя в нових умовах, створених владою 
на інших територіях Речі Посполитої. Ті, хто не підкоряться наказу і залишаться в 
околицях, охоплених переселенською акцією, вважатимуться бандитами...» 
поширювалися: 
А урядом Української РСР    
Б адміністрацією рейхскомісаріату «Україна» 
В Українською головною визвольною радою 
Г урядом Польської Народної Республіки 

11. Хто здійняв прапор Перемоги над Рейхстагом? 
А Йосиф Сліпий     
Б Ярослав Стецько 
В Олексій Берест     
Г Роман Шухевич 

12. Система заходів другої половини 1940 – на початку 1950 рр., які мали забезпечити 
відновлення ідеологічного контролю над радянським суспільством, – це: 
А «космополітизм»     
Б «лисенківщина» 
В «ждановщина»    
Г «відбудова» 
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13. Укажіть причини голоду 1946–1947 рр. в Українській РСР: 
А державна політика хлібозаготівель 
Б збройна боротьба загонів УПА 
В форсована індустріалізація 
Г ліквідація системи МТС 

14. До компетенції органів влади Української РСР у період «відлиги» були передані питання: 
1 адміністративно-територіального устрою, формування бюджету республіки 
2 ведення самостійної зовнішньої політики з країнами соціалістичного табору 
3 розроблення республіканського законодавства про судоустрій і судочинство 
А 1, 3       
Б 2, 3 
В 1, 2       

 Г 1, 2, 3 
15. Укажіть прізвища «шістдесятників» в українській літературі: 

1 О. Гончар 
2 В. Симоненко 
3 А. Малишко 
4 Л. Костенко 
5 А. Горська 
6 І. Драч 
7 І. Світличний 
А 1, 2, 4, 5         
Б 2, 4, 5, 7 
В 1, 2, 3, 6      
Г 2, 4, 6, 7 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Увідповідніть подію з її наслідком: 

1 опубліковано «Грамоту до всього українського народу»    
2 оприлюднено Українською Центральною Радою ІІ Універсал 
3 збройна боротьба за владу в Києві між загонами більшовиків, прихильників 
Тимчасового  уряду Росії та Української Центральної Ради 
4 ультиматум Раднаркому РСФРР Українській Центральній Раді 
А збройна агресія радянської Росії проти УНР 
Б виступ самостійників 
В прихід до влади гетьмана П. Скоропадського 
Г корніловський заколот у Росії 
Д проголошення УНР 

17. Установіть відповідність між прізвищами учасників опозиційного руху в Україні та їх 
характеристиками: 
1 М. Руденко      
2 В. Мороз 
3 В. Стус       
4 В. Чорновіл 
А історик, публіцист, автор есе «Репортаж із заповідника ім. Берії», «Хроніка опору» 
Б поет, літературний критик, автор поезії «На колимськім морозі калина» 
В журналіст, літературний критик, автор збірки «Лихо з розуму» 
Г письменник, один із засновників Української Гельсінської групи 
Д генерал, правозахисник, учасник руху за відновлення прав кримськотатарського народу 
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18. Установіть відповідність між поняттями та їхнім основним змістом: 
1 волюнтаризм     
2 консерватизм 
3 дисидентство     
4 космополітизм 
А теорія і практика, основою яких є ставлення до людини як до найвищої цінності, захист 
її права на свободу, розвиток її здібностей 
Б практика, згідно з якою головним чинником досягнення мети є суб’єктивні бажання та 
довільні рішення осіб, які її здійснюють 
В морально-політична опозиція до існуючого державного (політичного) ладу, панівних у 
суспільстві ідеології та цінностей 
Г теорія і практика, основою яких є теза про пріоритетність загальнолюдських цінностей 
над цінностями окремої нації 
Д теорія і практика, що орієнтуються на збереження та підтримання традиційних 
суспільних цінностей і морально-правових норм. 

19. Установіть відповідність між назвами періодів і висловлюваннями, що були 
характерними для них: 
1 «післявоєнна відбудова»   
2 «відлига» 
3 «застій»      
4 «перебудова» 
А «Той, хто оволодіє кукурудзою, той зможе добитися піднесення у тваринництві. Той, 
хто займатиме щодо цієї культури консервативну позицію, буде викинутий життям з 
сідла» 
Б «Прискорення, гласність та «очищення» соціалізму від негативних нашарувань 
минулого. Ось головні завдання. Так вимагає час,і іншої альтернативи для нас немає» 
В «Зворотний бік буржуазного націоналізму – безрідний космополітизм, який 
проявляється в плазуванні перед буржуазною культурою і в низькопоклонстві перед 
іноземщиною» 
Г «Замість цивілізованого переходу до ринку варварськими методами відбувається 
первісне нагромадження капіталу. Відбувається тотальна криміналізація суспільного 
життя» 
Д «Основою партійного підходу до розв’язання економічних проблем розвинутого 
соціалізму є незмінна вимога – все в ім’я людини, все для блага людини» 

20. Установіть відповідність між діячами та стислими характеристиками їхньої діяльності: 
1 Сергій Бубка     
2 Оксана Баюл 
3 Яна Клочкова     
4 Андрій Шевченко 
А плавчиня 
Б видатний легкоатлет 
В футболіст 
Г фігуристка 

 Д боксер 
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Зошит 2 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. У який період Української революції створено цитований документ: «…У разі 
неодержання задовільної відповіді …протягом 48 годин, Рада Народних Комісарів 
вважатиме Раду в стані відкритої війни проти Радянської влади в Росії і на Україні». 
А березень–серпень 1917 р.   
Б серпень–листопад 1917 р. 
В листопад–грудень 1917 р.   
Г грудень 1917 р. – січень 1918 р. 

2. Укажіть історичного діяча на фото 

 
А С. Єфремов, лідер Української партії соціалістів-федералістів 
Б Є. Петрушевич, президент Західноукраїнської Народної Республіки 
В Х. Раковський голова Ради Народних Комісарів УСРР 
Г В. Дорошенко, член президії Союзу визволення України 

3. Сукупність яких понять і термінів потрібно використовувати, характеризуючи 
економічний розвиток радянської України у 1921–1929-х рр.? 
А Індустріалізація, п’ятирічка, «стахановський рух» 
Б Денаціоналізація, приватна власність, гривня 
В Продрозверстка, націоналізація, радгоспи 
Г Продподаток, артіль, трести 

4. Упровадження нової економічної політики в УСРР сприяло: 
А масовій утечі селян із місць постійного проживання 
Б відбудові народного господарства республіки 
В досягненню економічної незалежності республіки 
Г ліквідації економічних стимулів розвитку виробництва 

5. В уривку історичного джерела: «Партвидав, Сільгоспвидав забезпечують село творами 
класиків марксизму-ленінізму, брошурами, що висвітлюють кращі зразки колгоспного 
будівництва, агротехнічною та художньою літературою…» відображено особливості 
культурного життя України: 
А 1920-х рр.    
Б 1930-х рр. 
В 1940-х рр.     
Г 1960-х рр. 
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6. На картосхемі штрихуванням позначено області: 

 
А активних дій повстанських загонів Н. Махна у 1920–1921 рр. 
Б розгортання перших машинно-тракторних станцій наприкінці 1928 р. 
В діяльності хлібозаготівельної комісії В. Молотова в жовтні 1932 р. 
Г з найбільшими людськими втратами від Голодомору 1932–1933 рр. 

7. Укажіть період виходу друку часопису: 

 
А у 1920-х рр.    
Б у 1930-х рр. 
В у 1940-х рр.     
Г у 1960-х рр. 

8. Рік набуття Українською РСР членства в ООН в історії України пов’язаний із: 
А проведенням «псевдособору» у Львові 
Б включенням до її складу Закарпаття 
В проведенням операції «Вісла» 
Г розгортанням кампанії боротьби з «безрідним космополітизмом» 

9. Що було характерним для розвитку сільського господарства УРСР у період перших 
повоєнних років? 
А Запровадження орендних відносин на селі 
Б Колективізація в західних областях України 
В Суттєве збільшення розмірів присадибних ділянок колгоспників 
Г Упровадження системи закупівель сільськогосподарської продукції 
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10. В уривках документів: 1. «…Незважаючи на своє тринадцятилітнє існування, Інститут 
історії України не розробив і не видав… марксистсько-ленінської історії України. 
Працівники Інституту запозичили в істориків Антоновича, Грушевського положення, 
що… призвело до відродження буржуазно-націоналістичних настанов у питаннях 
історії України…»: 
2. «…багато хто з наших письменників жалкують, що вони й досі не створили художніх 
творів про такого справжнього героя українського народу, як Трохим Лисенко. …Ми 
показали б у своїх творах значення мічурінської школи і цим самим зробили б велику справу 
для нашої партії...» відображено особливості культурно-ідеологічних процесів в Україні 
А у роки Другої світової війни    
Б післявоєнної відбудови 
В  «застою»      
Г «перебудови» 

11. В економічній сфері в період «відлиги» партійно-державне керівництво здійснило: 
А ліквідацію галузевої системи управління народним господарством 
Б освоєння цілинних земель Казахстану, Сибіру, Північного Кавказу 
В обмеження господарської самостійності промислових підприємств 
Г запровадження орендних і кооперативних форм господарювання 

12. Автор поезій «Всесвіт у тобі», «Оновлення»; один із засновників і керівник Української 
Гельсінської групи: 
А Валерій Марченко    
Б Микола Руденко 
В Василь Стус    
Г В’ячеслав Чорновіл 

13. Ухвалення Верховною Радою УРСР Декларації про державний суверенітет УРСР 
відбулося: 
А 16 липня 1990 р.    
Б 24 серпня 1991 р. 
В 1 грудня 1991 р.    
Г 6 грудня 1991 р. 

14. Події «Революції гідності» стали каталізатором: 
А підписання Україною Угоди про асоціацію з Європейським Союзом (ЄC) 
Б входження України до Світової організації торгівлі (СОТ) 
В створення Співдружності Незалежних Держав (СНД) 
Г обрання України членом Ради Європи (РЄ) 

15. Спеціальна місія якої міжнародної організації здійснює на Донбасі моніторинг і 
верифікацію виконання Мінських домовленостей? 
А Ради Європи (РЄ) 
Б Європейського Союзу (ЄС) 
В Організації Об’єднаних Націй (ООН) 
Г Організації з безпеки і співробітництва в Європі (ОБСЄ) 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Увідповідніть явище періоду утвердження тоталітарного режиму в Україні з наслідком 

цього явища: 
1 суцільна колективізація   
2 масові репресії 
3 культурна революція    
4 форсована індустріалізація 
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А ліквідація індивідуального селянського господарства 
Б домінування промислового виробництва над сільськогосподарським 
В нав’язування суспільству комуністичної ідеології 
Г ліквідація багатопартійності 
Д насадження в суспільстві атмосфери страху 

17. З’ясуйте, до якого періоду історії України належать зображення 

 
1    2 

   
    3     4 
А Першої світової війни 
Б розгортання Української революції 
В радянської модернізації України 
Г розпаду Радянського Союзу  
Д незалежності України 

18. З’ясуйте, якого періоду історії України стосується зміст кожного з наведених уривків: 
1 «Вихід на політичну арену значної кількості нових суспільних формувань змінив сам 
характер виборів, зробивши основний акцент на їх альтернативності (на 450 мандатів у 
Верховну Раду УРСР претендувало майже три тисячі кандидатів)…» 
2 «Стійкість і мужність української армії, підтримка армії з боку українського народу 
стали основними чинниками, які, поряд із тиском Заходу, змушували Росію йти на 
«заморожування» агресії...» 
3 «Враховуючи, що існуючі обмеження в становищі перебуваючих на спецпоселенні 
виселених кримських татар …у подальшому не є необхідними, Президія Верховної Ради 
СРСР ухвалює: …звільнити з-під адміністративного нагляду кримських татар…» 
4 «…У СРСР побудовано розвинене соціалістичне суспільство. На цьому етапі… все 
повніше розкриваються… переваги соціалістичного способу життя… Це суспільство 
зрілих соціалістичних суспільних відносин, у якому… склалася нова історична спільність 
– радянський народ…» 
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А Україна в перші післявоєнні роки (1945 – початок 1950-х рр.) 
Б Україна в умовах десталінізації (1953–1964 рр.) 
В Україна в період загострення кризи радянської системи (1965–1985 рр.) 
Г розпад Радянського Союзу та відродження незалежності України (1985–1991 рр.) 
Д Україна в умовах незалежності (1991 р. – початок XXI ст.) 

19. З’ясуйте, в якій сфері творчості здобув популярність кожен з указаних митців: 
1 Л. Биков      
2 В. Івасюк 
3 В. Симоненко      
4 А. Горська 
А література      
Б театральне мистецтво 
В образотворче мистецтво    
Г кіномистецтво 
Д естрадне мистецтво 

20. З’ясуйте, якого періоду історії України стосується зміст кожного з наведених уривків: 
1 Першої світової війни 
2 радянської модернізації України 
3 загострення кризи радянської системи 
4 Радянського Союзу та відродження незалежності України  
А «...Наші праві націоналісти в особі графа Бобринського, посівши адміністративні 
посади в «П’ємонті українства», почали переслідувати український національний рух і 
силоміць навертати уніатів до православ’я. Тяжке враження справив арешт 
митрополита А. Шептицького… Все сприяло наростанню ворожості місцевого 
населення до переможців». 
Б «Наша промисловість зростає нечуваними кроками. Ми збудували Краматорський 
машинобудівний, Харківський тракторний заводи. Все це переконує, що боротьба за 
соціалізм захоплює мільйони ентузіастів». 
В «…організація ставить за мету вирішення чотирьох головних завдань: ознайомлення 
широких кіл української громадськості з Декларацією прав людини; сприяння виконанню 
статей заключного Акта з питань безпеки й співробітництва в Європі; домагання того, 
щоби на всіх міжнародних нарадах... Україну як суверенну європейську державу й члена 
ООН було представлено окремою делегацією; акредитування в Україні представників 
зарубіжної преси». 
Г «Соціалістичне самоврядування реалізується в умовах широкої гласності шляхом 
участі всього колективу та його громадських організацій у виробленні найважливіших 
рішень і контролі за їх виконанням, виборності керівників та єдиноначальності в 
керуванні підприємством...». 
Д «До речі, «статистика», що на «референдумі» було 83% кримчан, із яких 96% або 98% 
висловилися за приєднання до Російської Федерації, – абсолютна брехня. Ніколи такої 
активної участі в голосуванні не було й бути не може, там люди працюють у різних 
регіонах, а голосувати треба за місцем проживання. Зі 180 тис. кримських татар на 
«дільниці» прийшло тільки 900, до того ж більшість із них наївно думала, що потрібно 
сказати про своє бажання бути в складі України. І ми маємо секретне донесення ФСБ 
Криму своєму начальству в Москві. Реальна участь була 34,2%, і не всі голосували за 
приєднання до РФ». 
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Зошит 3 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Добровільні військові формування в складі австро-угорської армії називали: 
А «Вільним козацтвом» 
Б «Січовими стрільцями» 
В «Похідними групами» 
Г «Поліською Січчю» 

2. Передумова до прийняття Українською Центральною радою IV Універсалу: 
А наступ військ радянської Росії на Київ 
Б повторна окупація російськими військами частини Галичини та Буковини 
В ліквідація Галицько-Буковинського генерал-губернаторства 
Г створення легіону Українських січових стрільців 

3. На картосхемі жирною лінією окреслена територія: 

 
А підконтрольна Добровольчій армії генерала Антона Денікіна 
Б  Української Держави 
В Західноукраїнської Народної Республіки 
Г  Директорії УНР 

4. Уривок з історичного джерела: «Польські та українські війська діють як війська союзні… 
Від початку спільних дій проти більшовиків Український уряд зобов’язується постачати 
продукти польській армії… Командування польськими військами зобов’язується 
постачати українським військам зброю та амуніцію…» свідчить про укладення: 
А Брестського договору 
Б Сен-Жерменського договору 
В Варшавського договору 
Г Ризького миру 

5. Створення творчих об’єднань літераторів, художників, театральних діячів було ознакою 
періоду: 
А культурного життя радянської України в 1921–1928 рр.  
Б Першої світової війни 
В початку Української революції  
Г розгортання Української революції 
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6. Історичний період «єжовщина» відображає події: 
А  «Великого терору» 
Б  «реабілітації» 
В   «лібералізації» 
Г  «дисидентства» 

7. На світлині відображено історичні події: 

 
А 1938 р.     
Б 1939 р. 
В 1940 р.     
Г 1941 р. 

8. В уривку з історичного документа: «У межах українсько-білоруських земель…, станом 
на кінець 1941 – початок 1942 рр. проживало 3 млн 27 тис. осіб. На початку 1945 р. 
чисельність мешканців округу, попри збільшення його площі від 59 056 км2 до більше ніж 
64 800 км2, зменшилася до 2 млн 916 тис. осіб» схарактеризовано ситуацію в: 

 
А 1   
Б 2   
В 3   

      Г 4 
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9. Завершення визволення Лівобережної України та Донбасу стало наслідком проведення: 
А битви за Дніпро 
Б Сталінградської битви 
В Корсунь-Шевченківської операції 
Г Курської битви 

10. Укажіть одну з ознак «радянізації» Західної України в другій половині 1940-х – на 
початку 1950-х рр.: 
А повоєнний голод 
Б ліквідація УГКЦ 
В збройна боротьба ОУН, УПА 
Г суцільна неграмотність населення 

11. Яке гасло найповніше відповідає реалізації в СРСР та УСРР політики М. Хрущова? 
А «Техніка вирішує все!» 
Б «Доженемо й переженемо США!» 
В «Економіка має бути економною!» 
Г «Усе для фронту, усе для перемоги!» 

12. Укажіть осіб, які були членами Української Гельсінської групи: 
1 В. Чорновіл   
2 О. Гончар   
3 І. Драч 
4 В. Стус    
5 Л. Костенко   
6 А. Горська 
7 М. Руденко 
А 1, 3, 4    
Б 1, 4, 7 
В 2, 3, 7     
Г 3, 5, 6 

13. В уривках з історичних джерел: 1. «Зростання ролі партій у політичному житті 
зумовило зміну виборчого закону. За законом, право на депутатські мандати одержували 
партії або виборчі блоки, які в багатомандатному окрузі набирали не менше 3% голосів». 
2. «До повноважень нової ланки судової системи віднесено вирішення питань щодо 
відповідності Конституції законів та інших нормативних актів, міжнародних угод, 
тлумачення норм Конституції» відображено особливості державно-політичних процесів 
в Україні в період: 
А 1945–1950 рр.       
Б 1950–1960 рр. 
В 1960–1980 рр.      
Г 1991–2000 рр. 

14. В основу сюжету сучасного фільму, що на фото афіші покладено: 
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А протистояння російській агресії в Криму 
Б бойові дії на Дебальцевському плацдармі 
В оборону на Маріупольському напрямку 
Г захист Донецького аеропорту 

15. Поява в європейських засобах масової інформації зображеної карикатури зумовлена: 

 
    А підписанням Україною Будапештського меморандуму 
    Б укладанням Україною Угоди про асоціацію з Європейським Союзом 
    В вступом України до Організації безпеки та співробітництва в Європі (ОБСЄ) 
    Г приєднанням України до програми НАТО «Партнерство заради миру»   

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Увідповідніть назву виконавчого органу влади та державне утворення: 
    1 Рада народних комісарів 
    2 Генеральний секретаріат 
    3 Державний секретаріат 
    4 Рада міністрів 
   А Українська Народна Республіка доби Центральної Ради 
   Б Західноукраїнська Народна Республіка 
   В Українська Соціалістична Радянська Республіка 
   Г Українська Держава гетьмана П. Скоропадського 
   Д Українська Народна Республіка доби Директорії 
17. Увідповідніть фото історичних діячів із прізвищем: 

1        2    3    4 
А М. Міхновський     
Б М. Грушевський    
В П. Скоропадський    
Г С. Петлюра 
Д В. Винниченко 
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18. Увідповідніть ім’я історичної особи та поняття, за допомогою яких можна 
схарактеризувати її діяльність: 
1 Микола Хвильовий 
2 Василь Липківський 
3 Володимир Вернадський 
4 Микола Скрипник 
А природодослідник, Українська Академія Наук (УАН) 
Б церковний собор, Українська автокефальна православна церква 
В українізація, наркомат освіти УСРР 
Г літературна дискусія, ВАПЛІТЕ 
Д спілка «Гарт», кінематограф 

19. Увідповідніть указані світлини, карикатури та плакат з історичним періодом: 

 
   1     2 

                                  
3      4 

      А 1921–1928 рр. 
      Б 1939–1941 рр. 
      В 1943–1944 рр. 
      Г 1945–1955 рр. 
      Д 1985–1991 рр. 
20. Увідповідніть подію та рік, коли вона відбулася: 

1 катастрофа на Чорнобильській АЕС 
2 запровадження національної грошової одиниці – гривні  
3 перші альтернативні вибори до Верховної Ради УРСР 
4 підписання Україною Угоди про асоціацію з Європейським Союзом (ЄС) 
А 1986 р.   
Б 1990 р.   
В 1996 р.   
Г 2004 р.    

 Д 2014 р. 
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Зошит 4 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. У фрагменті з історичного документа «Ми, українці-козаки, не хочемо мати свободи на 
папері або півсвободи. По проголошенні Першого Універсалу (Другий Універсал не 
визнаємо) ми приступаємо до заведення порядку на Україні. Задля цього всіх росіян і 
ренегатів, які гальмують українську роботу, скидаємо з постів силою, не рахуючись із 
російським урядом. Визнаючи Центральну Раду за свій найвищий уряд, ми поки що 
виганяємо зрадників з України без її відома. Коли все опануємо силою, тоді 
підпорядкуємося Центральній Раді. Тоді вона порядкуватиме в Києві й на всій Україні. 
Тепер же, коли починається повстання, ми виставляємо своїх людей, котрі мусять усім 
керувати...» відображено результат події: 
А ухвалення Першого універсалу 
Б ухвалення Другого універсалу 
В ухвалення Третього універсалу 

 Г ухвалення Четвертого універсалу 
2. Укажіть одне з положень Тимчасового основного закону про державну самостійність 

українських земель колишньої австро-угорської монархії: 
А Всенародні Збори затверджують трактати політичні й економічні, що укладають 
іменем УНР…» 
Б «Народна Українська Держава має бути вичищена від насланих з Петрограда 
найманих [більшовицьких] насильників…» 
В «Гербом… є: Золотий лев на синім полі, обернений у свою праву сторону. Державний 
прапор є синьо-жовтий…» 
Г «Отож, насамперед приписуємо правительству Республіки нашої – Раді народних 
міністрів – від цього дня вести розпочаті вже нею переговори про мир…» 

3. В уривку  історичного джерела «Ми вигнали німців та їхнього “гетьмана” з України. Але 
ми були знесилені, нам треба було спокою хоч на час, щоби зібрати свої сили, щоби 
закріпити свою відбиту самостійність…» описані події: 
А приходу до влади більшовиків 
Б захоплення влади генералом Денікіним 
В окупацію території Антантою 
Г захоплення влади Директорією 

4. Укажіть одну з характерних рис соціально-економічного розвитку УСРР на початку                  
1920-х рр.: 
А скорочення видатків на соціальну сферу 
Б упровадження фермерських господарств на селі 
В зростання дефіциту товарів широкого вжитку 
Г згортання ринкових механізмів управління економікою 

5. Уведення загальної трудової повинності, мілітаризація праці була характерна для 
політики радянської влади в Україні в період: 
А 1919–1920 рр. 
Б 1921–1928 рр. 
В 1929–1932 рр. 
Г 1933–1935 рр. 
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6. Кого з колишніх провідних діячів Української революції було заарештовано під час так 
званого «процесу» над «Українським національним центром» (УНЦ)? 
А С. Єфремова 
Б М. Грушевського 
В В. Винниченка 
Г С. Петлюру 

7. Створення В. С. Залозецьким-Сасом Української національної партії (УНП) відбулося на 
українських землях, які входили до складу: 
А Польської Республіки 
Б Королівства Румунії 
В Чехо-Словацької Республіки 
Г Української СРР 

8. Наведений уривок джерела «Нарком оборони Радянського Союзу Клим Ворошилов у 
виступі на XVII з’їзді ВКП(б) заявив: «Ми свідомо пішли на голод, бо нам потрібен був 
хліб, але жертвами голоду були не трудові елементи, а куркульство»...» дає змогу: 
А визначити одну з причин Голодомору 
Б створити уявлення про масштаби голоду 1921–1923 рр. 
В визначити одного з керівників Української РСР 
Г підсумувати наслідки впровадження продподатку 
 

9. В основу сюжету сучасного фільму, що на фото афіші покладено, події: 

 
А Першої світової війни 
Б Української революції 
В Другої світової війни 
Г періоду кризи радянської системи 

10. Операція «Схід» 1947 року передбачала: 
А заселення Волині польськими осадниками для «полонізації» краю 
Б депортацію частини населення західних областей України до східних регіонів СРСР 
В «етнічну чистку» польською владою українців на території Закерзоння 
Г мобілізацію польовими військкоматами українців на теренах, із яких вигнано 
німецьких загарбників 

11. Яке поняття доцільно використати для характеристики стану економіки УРСР в 1950-ті – 
на початку 1960-х рр.? 
А «відбудова» 
Б «лібералізація» 
В «застій» 
Г «перебудова» 
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12. Зображена карикатура відображає історичний період: 

 
А періоду Другої світової війни 
Б періоду «відбудови» 
В періоду «застою» 
Г періоду «перебудови» 

13. Укажіть, на яку особливість звернено у плакаті: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Талон на мило», «Талон на м’ясо», 
«Талон на чай», «Талон на цукор» 

«…І навіть у царині балету  
ми попереду всієї планети» 

 
 
А плакат акцентує увагу на вадах системи оплати праці та заохочення працівників 
культури 
Б плакат пропагує здобутки та переваги радянського способу життя 
В на плакаті художніми засобами відображено дефіцит товарів широкого вжитку 
Г плакат стимулює почуття патріотизму, гордості за країну 

14. Виникнення в суспільному повсякденному лексиконі поняття «Небесна сотня» зумовлено 
А подіями «Революції гідності» 
Б початком «Революції на граніті» 
В проголошенням незалежності України 
Г збройною агресією Росії проти України 
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15. На карикатурі відображено запити сучасного українського суспільства щодо: 

 
     А розв’язання проблем забруднення навколишнього середовища 
     Б подолання кризи фінансової та банківської систем 
     В проведення масштабного очищення органів державної влади 
     Г упровадження новітніх біотехнологій у виробництво 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Увідповідніть подію та рік, коли вона відбулася: 

1 Другий «Зимовий похід» Армії УНР 
2 входження УСРР до складу СРСР 
3 проголошення курсу на індустріалізацію 
4 підписання Бессарабського протоколу, країни Антанти визнали входження Бессарабії до 
складу Румунії 
А 1920 р.     
Б 1921 р.   
В 1922 р.   
Г 1923 р.    
Д 1925 р. 

17. Увідповідніть фото історичних діячів із прізвищем: 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      1        2             3       4    
      А Володимир Вернадський 
      Б Ісмаїл Гаспринський 
      В Олександр Довженко 
      Г Олесь Гончар 
      Д Іван Дзюба  
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18. Увідповідніть фото з історичною подією: 

     
        1            2 

        
 

  3           4 
    А  катастрофа на Чорнобильській АЕС 
    Б  події «Помаранчевої революції» 
    В  події «Революції гідності» 
    Г  події підписання Харківських угод 
    Д  події «Революції на граніті» 
19. Увідповідніть уривки з історичних джерел та роки, коли вони відбулися: 

1 1918 р. 
2 1919 р. 
3 1919–1920 рр. 
4 1920 р. 
А  «Характер державної системи... складно визначити.., найправдоподібніше це мала 
бути конституційна монархія, відмінна від традиційної самодержавної системи в 
Росії... її характер визначався... українською історичною традицією...» 
Б «Наші орли несуть мешканцям Волині, Поділля та Київщини порядок, свободу, 
благословенний мир, несуть народу можливість спокійної праці і гарантії того, що її 
ніхто не забере. З приводу наступу наших військ запевняємо, що він не є загарбницьким... 
Ми повинні встановити такі стратегічні кордони, які забезпечили б неможливість нової 
війни...» 
В «До древнього града, «матері міст руських», наближаються полки в нестримному 
прагненні повернути російському народу втрачену ним єдність... Прагнення відторгнути 
від Росії малоросійську гілку російського народу не залишено й понині. Колишні 
ставленики німців – Петлюра та його соратники, які поклали початок розчленуванню 
Росії, продовжують і тепер здійснювати свою злу справу створення самостійної 
«Української Держави» й боротьби проти відродження Єдиної Росії...» 
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Г «В одній лише Україні побоїща, розстріли та епідемії, пов’язані з війною.., забрали 
близько 1,5 млн життів. Нестача харчів та палива, безробіття змусили сотні тисяч 
людей виїхати з міста в село... Було очевидно, що остаточно виснажене суспільство не 
готове до корінних соціальних перетворень, що їх планували більшовики...» 
Д «Обидві договірні сторони... визнають незалежність України і Білорусії, а також 
погоджуються і постановляють… кордон між Росією, Білоруссю та Україною, з 
одного боку, та Польщею, з другого, становить лінія... вздовж річки Збруч, до впадання 
її в річку Дністер…» 

20. Установіть відповідність між подією та її наслідком: 
1 запровадження національної валюти – гривні 
2 «Помаранчева революція» 
3 проведення першого Всеукраїнського референдуму 
4 проведення перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 
А обрання Президентом України В. Ющенка 
Б створення передумов до виходу держави з економічної кризи 
В виникнення парламентської опозиції 
Г припинення існування Союзу Радянських Соціалістичних Республік  
Д створення Автономної Республіки Крим 
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Зошит 5 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Автором репродукції триптиху є: 

 
А  М. Бойчук      
Б  Г. Нарбут 
В  Ф. Кричевський     
Г  К. Малевич 
 

2. Про яку подію В. Винниченко писав: «…[його скликання] стало першим кроком 
відродження нації на шляху державності. Будучи одночасно сильним організуючим і 
агітаційним засобом, він став першим підготовчим етапом у творенні як ідеї 
Української держави, так і в частковому втіленні її в життя»? 
А виступ «полуботківців» 
Б гетьманський переворот 
В створення Української Центральної Ради 
Г скликання Всеукраїнського національного конгресу 

3. У результаті підписання якої угоди УНР стала суб’єктом міждержавних відносин 
А Брестської 
Б Брест-Литовської 
В Варшавської 
Г Ризької 

4. Укажіть портрет історичного діяча, який був ініціатором селянського повстанського 
руху; 
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А С. Петлюра 
Б Н. Махно 
В П. Скоропадський 
Г Д. Донцов 

5. Однією з подій українського визвольного руху 1941 року є: 
А виникнення «Поліської Січі» 
Б утворення Української повстанської армії (УПА) 
В сформування й діяльність Української головної визвольної ради (УГВР) 
Г проголошення Акта відновлення Української Держави 

6. Що було характерним для процесу колективізації в УСРР? 
А масовий добровільний вступ селян до колгоспів 
Б запровадження внутрішніх паспортів для населення міст і новобудов 
В ліквідація системи державної хлібозаготівлі 
Г державне стимулювання приватних присадибних господарств 

7. Кому належить авторство зображеної на фото картини? 

 
      А М. Примаченко 
      Б Т. Яблонській 
      В М. Самокишу 
      Г К. Білокур 
8. Укажіть одну з «надпрограм» М. Хрущова: 

А освоєння цілинних земель 
Б ліквідація колгоспної системи 
В створення машинно-тракторних станцій 
Г упровадження «Продовольчої програми» 

9. На фото відображені події періоду: 
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      А радянської модернізації України 
      Б Другої світової війни 
      В «застою» 
      Г «перебудови» 
10. Коли відбулося проведення Всеукраїнського референдуму на підтвердження Акта 

проголошення незалежності України? 
А 16 липня 1990 р.    
Б 24 серпня 1991 р. 
В 1 грудня 1991 р.    
Г 6 грудня 1991 р. 

11. На фото відображено події: 

 
      А 1999 р.  
      Б 2001 р.   
      В 2002 р.   
      Г 2004 р. 
12. Наслідком підписання Україною Угоди про асоціацію з Європейським Союзом (ЄС) є: 
      А перші альтернативні вибори до Верховної Ради УРСР 
      Б спроба державного перевороту в СРСР 
      В «Революція гідності» 
      Г російська збройна агресія проти України 
13. Укладення Мінських угод було наслідком: 

А перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 
Б спроби державного перевороту в СРСР 
В «Революції гідності» 
Г російської збройної агресії проти України 

14. Зображення українських поетів у стрит-арт інтерпретації на будівлях Києва з’явилися за 
часів: 

 
     А Української революції 
     Б «Революції на граніті» 
     В «Помаранчевої революції» 
     Г «Революції гідності» 
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15. Появу зображеного плаката було зумовлено: 

 
     А створенням Народного Руху України 
     Б заснуванням Збройних сил України 
     В проголошенням незалежності України 
     Г розгортанням російської агресії проти України. 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою 
16. Установіть відповідність між прізвищем діяча та висловлюванням, що йому належить. 

1 Б. Патон 
2 О. Антонов 
3 В. Глушков 
4 М. Амосов 
А «Потрібно примусити себе працювати: фізично і розумово, важко і багато. Для цього 
необхідні мотиви, надзавдання! Для мене таким «надзавданням» були спочатку хірургія, 
а згодом – наука і написання книг...» 
Б «За фахом я математик, і мій науковий потяг до питань теоретичної фізики 
пояснюється тим, що в цій галузі багато захоплюючих проблем, успішне розв’язання яких 
залежить від розробки математичних методів...» 
В «...Тільки розробка нової архітектури обчислювальних систем дозволить вирішити 
проблему створення суперЕОМ, продуктивність яких збільшується необмежено при 
нарощуванні апаратних засобів...» 
Г «Найцікавіша частина нашої роботи – це краса в техніці... Конструктор часто може 
йти від краси до техніки, від рішень естетичних до рішень технічних. Ми добре знаємо, 
що красивий літак літає добре, а негарний – погано, або й взагалі не літатиме...» 
Д «Вже 10 років пройшло, як ми розробили нову технологію високочастотного 
електрозварювання живих тканин. Ми маємо відповідні свідоцтва, міжнародні 
сертифікати, які дозволяють проводити такі хірургічні операції безпосередньо на 
людині...» 

17. Установіть відповідність між поняттями, що використовують для характеристики періоду 
політичної та економічної лібералізації суспільства (1953–1964 рр.), та їхніми 
відображеннями в уривках з історичних джерел: 
1 «лібералізація» 
2 «дисидентство» 
3 «шістдесятники» 
4 «реабілітація» 
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А «…Зняти з обліку спецпоселення і звільнити з-під адміністративного нагляду органів 
МВС греків, болгар, вірмен та членів їх сімей, виселених з Криму в 1944 р.» 
Б «Затвердити… передачу Кримської області зі складу Російської Радянської 
Федеративної Соціалістичної Республіки до складу Української Радянської 
Соціалістичної Республіки…» 
В «…Поетів тоді називали формалістами за шукання своєї індивідуальності. Насправді, 
за шукання істини замість ідеї, спущеної зверху для оспівування, …за опір, 
протистояння офіційній літературі та всьому апаратові будівничих казарм…» 
Г «…Завдання полягає в підготовці народу до нового масового руху за національну 
свободу. Для такої праці потрібні не скоростріл з багнетом, а натхненне слово з вірою в 
перемогу…» 
Д «…Для цього необхідно: по-більшовицькому засудити і викорінити як несумісний з 
принципами партійного керівництва і нормами партійного життя культ особистості, 
вести боротьбу проти спроб відродити його в тій чи іншій формі…» 

18. Установіть відповідність між подією періоду «застою» та її наслідком: 
1 зміна політичного керівництва УРСР 
2 ліквідація рад народного господарства 
3 ухвалення Конституції УРСР 
4 підписання СРСР Гельсінського Заключного акта Наради з питань безпеки та 
співробітництва в Європі 
А проведення перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 
Б «друга хвиля» масових арештів дисидентів 
В активізація та організаційне оформлення дисидентського правозахисного руху 
Г відновлення вертикальної системи управління економікою 
Д юридичне закріплення однопартійної політичної системи 

19. Установіть відповідність між датами та подіями: 
1 16 липня 1990 р.    
2 24 серпня 1991 р. 
3 9 листопада 1995 р.    
4 28 червня 1996 р. 
А проведення перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 
Б прийняття Акта проголошення незалежності України 
В схвалення Декларації про державний суверенітет України 
Г прийняття Конституції України 
Д урочиста церемонія вступу України до Ради Європи 

20. Увідповідніть період в історії України з поняттями й термінами, які потрібно 
використовувати для його характеристики: 
1 Україна в перші повоєнні роки (1945 р. – початок 1950-х рр.) 
2 Україна в умовах десталінізації (1953–1964 рр.) 
3 Україна в період загострення кризи радянської системи (1965–1985 рр.) 
4 Україна в умовах незалежності (1991 р. – початок XXI ст.) 
А «культ особи», «лібералізація», «раднаргоспи», «хрущовки» 
Б «розвинений соціалізм», «тамвидав», «номенклатура», «застій» 
В «колабораціонізм», «Східний вал», «план “Барбаросса”», «випалена земля» 
Г «сепаратизм», «поліконфесійність», «люстрація», «волонтерський рух» 
Д «холодна війна», «ждановщина», «відбудова», «лисенківщина» 
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Зошит 6 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Укажіть, якою цифрою на карті зображено Таврійську республіку: 

 
      А 1 
      Б 2 
      В 3 
      Г 4 
2. Яка подія вплинула на створення Української Центральної Ради? 

А корніловський заколот 
Б початок Лютневої революції 
В липнева криза Тимчасового уряду 
Г більшовицький переворот у Петрограді 

3. Перебіг яких подій відображено на карті? 

 
      А першої війни радянської Росії проти УНР (грудень 1917 – лютий 1918 рр.) 
      Б «Чортківської офензиви» Української галицької армії (червень 1919 р.) 
      В польсько-радянської війни (квітень–жовтень 1920 р.) 
      Г Другого «Зимового походу» Армії УНР (листопад 1921 р.) 
4. У роки нової економічної політики у сфері трудових відносин: 

А упроваджувалося прикріплення робітників до підприємств 
Б здійснювалася примусова трудова мобілізація 
В застосовувався вільний найм робочої сили 
Г масово створювалися трудові армії та трудові табори 
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5. Прочитайте уривок з історичного джерела та виконайте завдання. »Експропріація 
непродуктивних класів, анулювання боргів, зосередження доходів від промисловості, 
держторгівлі (внутрішньої і зовнішньої) і всієї кредитної системи в руках держави                 
і т. ін. – самі по собі дають можливість такого нагромадження всередині країни,                  
яке забезпечує необхідний для соціалістичного будівництва темп розвитку індустрії».        
В уривку вказано на: 
А причини індустріалізації    
Б джерела індустріалізації 
В наслідки індустріалізації    
Г етапи індустріалізації 

6. Укажіть подію, що викликала такий коментар сучасника: «Відділи озброєної жандармерії 
та кавалерійські полки з артилерією за наказом польської влади пішли хрестовим 
походом проти беззбройного українського населення Східної Галичини. Шляхи цих 
каральних експедицій позначені ганебним насильством над українським населенням, 
руйнуванням і нищенням бібліотек, будинків просвітніх і економічних організацій та 
різного приватного майна...» 
А проведення акції «пацифікації»   
Б установлення режиму «санації» 
В реалізація плану «Ост»    
Г здійснення операції «Вісла» 

7. У якому році до складу УРСР увійшли території, заштриховані на картосхемі? 

 
      А 1938 р.   
      Б 1939 р.   
      В 1940 р.   
      Г 1941 р.     
8. У квітні–травні 1944 року розпочато 

А депортацію кримських татар та інших народів Криму 
Б вигнання нацистських загарбників з території України 
В наступ радянських військ у ході Корсунь-Шевченківської операції 
Г вторгнення Червоної армії на територію Бессарабії та Північної Буковини 
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9. Яка галузь домінувала за рівнем капіталовкладень у народне господарство Української 
РСР у роки післявоєнної відбудови? 
А легка промисловість   
Б харчова промисловість 
В сільське господарство  
Г важка промисловість 

10. Із якою подією пов’язані діячі, зображені на фото? 

 
     А заснуванням Української робітничо-селянської спілки 
     Б повстанням політичних в’язнів у Норильському концтаборі 
     В акцією протесту в кінотеатрі «Україна» проти арештів дисидентів 
     Г створенням Української Гельсінської спілки 
11. Який нормативно-правовий акт містить такі положення: «Суверенітет України 

поширюється на всю її територію. Україна є унітарною державою. 
Територія України в межах існуючого кордону є цілісною і недоторканною...»? 
А Закон «Про економічну самостійність Української РСР» 
Б Закон «Про державний кордон України» 
В Декларація про державний суверенітет України 
Г Конституція України 

12. 1995 рік – це рік, коли Україна: 
А підписала Угоду про асоціацію з Європейським Союзом (ЄС) 
Б стала членом Ради Європи (РЄ) 
В приєдналася до програми НАТО «Партнерство заради миру» 
Г вступила до Світової організації торгівлі (СОТ) 

13. Укажіть факт із біографії видатного політика, зображеного на фото: 
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     А обраний Президентом України в 1991 р. 
     Б автор книги «Україно наша Радянська» 
     В заснував «самвидавський» часопис «Український вісник» 
     Г брав участь у роботі Української робітничо-селянської спілки 
14. Конституція УРСР, ухвалена 20 квітня 1978 р., утратила чинність: 

А 1985 р.  
Б 1991 р.   
В 1996 р.  
Г 2004 р. 

15. Що є свідченням співпраці незалежної України з Організацією Північноатлантичного 
Договору (НАТО)? 
А відмова від загальної військової повинності для комплектування армії 
Б розміщення на території України військових баз блоку 
В проголошення без’ядерного статусу держави 
Г приєднання до Програми «Партнерство заради миру» 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між подіями та їхніми результатами й наслідками: 

1 прихід до влади гетьмана П. Скоропадського 
2 Другий «Зимовий похід» Армії УНР 
3 Брест-Литовський договір між УНР і державами Четверного союзу 
4 розгром військ П. Врангеля в Криму 
А націоналізація промисловості, створення сільськогосподарських комун 
Б відновлення права приватної власності на землю, створення державного бюджету 
В відновлення влади Української Центральної Ради в умовах окупації 
Г припинення широкомасштабних бойових дій на території України 
Д завершення збройної боротьби за незалежність України 

17. З’ясуйте, кому з діячів належать наведені факти біографії: 
1 Михайло Волобуєв 
2 Лесь Курбас 
3 Олександр Шумський 
4 Василь Липківський 
А радянський політичний діяч, нарком освіти УСРР, активний провідник політики 
«українізації» 
Б церковний та освітній діяч, історик, перший митрополит Української автокефальної 
православної церкви 
В актор, режисер, новатор українського театру, керівник мистецького об’єднання 
«Березіль» 
Г український прозаїк, поет, публіцист, засновник літературних організацій «Гарт» 
(1923), «Урбіно» (1924), «ВАПЛІТЕ» (1926) 
Д український економіст 1920-х років, автор концепції економічної самодостатності  
УСРР 
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18. Увідповідніть країну, до складу якої в 1920–1930-ті рр. входили українські землі, з 
подією / явищем: 
1 Польща 
2 Румунія 
3 Чехословаччина 
4 Радянський Союз 
А проголошення автономії Підкарпатської Русі (Карпатської України) 
Б проведення «пацифікації» 
В Татарбунарське повстання 
Г Голодомор – геноцид українського народу 
Д загибель Євгена Коновальця в результаті терористичного акту, організованого 
радянськими органами держбезпеки 

19. Установіть відповідність між подією суспільно-політичного життя другої половини 
ХХ ст. та роком, коли вона відбулася: 
1 проведення польською владою операції «Вісла» 
2 утворення Української робітничо-селянської спілки (УРСС) 
3 засудження «культу особи» Йосипа Сталіна на ХХ з’їзді КПРС 
4 «саморозпуск» Української греко-католицької церкви (УГКЦ) 
А 1946 р. 
Б 1947 р. 
В 1956 р. 
Г 1959 р. 
Д 1961 р. 

20. Увідповідніть фото з історичною подією: 

          
                                      1 

 
 2 
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    3 

 
     4 
     А «Революція гідності» 
     Б «культурна революція» 
     В «Помаранчева революція» 
     Г «Революція на граніті» 
     Д Українська революція 
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Зошит 7 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. У ході Першої світової війни С. Петлюра у статті «Війна і українці» закликав: 
А підтримати Троїстий союз, «...бо, ідучи війною, Росія грозить загином українському 
життю, яке знайшло охорону в австрійській державі» 
Б бути нейтральними, тому що жодна з воюючих сторін «...не може викликати 
співчуття ні цілями, ні способами боротьби» 
В виступити проти Антанти й Троїстого союзу, щоб вибороти «...єдину, самостійну 
Україну від Карпатів аж по Кавказ» 
Г підтримати Антанту й чесно, «...не піддаючись на провокації, виконати свій обов’язок 
громадян Росії до кінця» 

2. «Державний секретаріат» – це: 
А «революційний орган українського народу», створений у червні 1917 р. Українською 
Центральною Радою після оприлюднення Першого Універсалу 
Б перший робітничо-селянський уряд радянської України, створений у грудні 1917 р. 
постановою Центрального Виконавчого Комітету Рад України 
В виконавчий орган Української Народної Республіки, створений у січні 1918 р. 
Четвертим Універсалом Української Центральної Ради 
Г вищий розпорядчий орган Західноукраїнської Народної Республіки, створений у 
листопаді 1918 р. рішенням Української Національної Ради 

3. Що із зазначеного нижче було складовою політики більшовиків в Україні наприкінці 
1917 – у лютому 1918 рр.? 
1 ліквідація приватної власності 
2 введення на підприємствах відрядної оплати 
3 проведення суцільної колективізації 
4 створення сільськогосподарських комун 
5 націоналізація промислових підприємств 
6 проведення форсованої індустріалізації 
7 українізація 
А 1, 3, 4 
Б 1, 4, 5 
В 2, 3, 6 
Г 4, 6, 7 

4. Героїчна битва військ УГА проти військ Польщі відбулася під назвою: 
А бій під Крутами 
Б «Чортківська офензива» 
В «Київська катастрофа» 
Г Другий «Зимовий похід» 

5. Укажіть наслідки впровадження в Україні нової економічної політики (1921–1928 рр.): 
А ліквідація економічних стимулів розвитку виробництва 
Б перетворення УРСР на могутню індустріальну республіку 
В ліквідація куркульства 
Г розширення мережі селянських збутових, споживчих кооперативів і кредитних 
товариств 

6. У 1931 р. в УСРР діяло 226 дитячих будинків, у яких перебувало 39 318 дітей. Наприкінці 
1933 р. таких будинків було вже 452, у яких перебувало 96 057 дітей. Що спричинило 
зазначені зміни? 
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А «червоний терор» 
Б Голодомор 
В «Великий терор» 
Г «радянізація» Західної України 

7. Для культурного життя України в 1945–1955 рр. було характерно: 
А запровадження обов’язкової загальної десятирічної середньої освіти 
Б згортання антицерковної політики та відмова від атеїстичної пропаганди 
В згуртування літераторів, художників, театральних діячів у творчі об’єднання 
Г посилення боротьби з «космополітизмом» та «низькопоклонством перед Заходом» 

8. На фото зображений: 

 
     А засновник Комуністичної партії Західної України (КПЗУ) 
     Б засновник Української військової організації (УВО) 
     В член ГУР (Головної української ради) 
     Г член ЗУР (Загальної української ради) 
9. Що було притаманне духовному життю України в період десталінізації (1953–1964 рр.)? 

А відмова держави від антицерковної політики та атеїстичної пропаганди 
Б ліквідація політико-ідеологічного контролю та цензури в галузі культури 
В вихід на літературний і суспільний обрії плеяди талановитої творчої молоді 
Г припинення політики русифікації та ідеологізації системи народної освіти 

10. Яке явище радянської дійсності другої половини 1960–1980-х рр. відображає карикатура? 

 
     А низьку якість обслуговування в торговельних закладах 
     Б розкрадання державного майна на робочих місцях 
     В технологічну відсталість харчової промисловості 
     Г систематичне пияцтво на робочому місці 
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11. Укажіть ключові положення Конституції УРСР 1978 р.: 
А УРСР є організацією диктатури трудящих і експлуатованих мас пролетаріату та 
найбіднішого селянства 
Б державною мовою УРСР є українська мова, УРСР забезпечує її функціонування в усіх 
сферах суспільного життя 
В уся влада в УРСР належить народові, який здійснює державну владу через Ради 
народних депутатів, що становлять політичну основу УРСР 
Г УРСР складається із семи областей і Молдавської Автономної Радянської 
Соціалістичної Республіки 

12. Політикою гласності, започаткованою партійно-радянським керівництвом СРСР у період 
«перебудови», передбачалося / передбачався: 
А поступовий перехід влади на всіх рівнях від партійного апарату до рад народних 
депутатів 
Б впровадження нової політичної системи на основі панування закону, дотримання прав 
людини 
В пом’якшення цензури, можливість говорити правду, критикувати органи влади, 
отримувати об’єктивну інформацію 
Г скорочення бюрократичного апарату, зміцнення місцевого самоврядування та 
децентралізація влади 

13. Акція Народного руху України «Українська хвиля» (1990 р.) – утворення «живого 
ланцюга» від Львова до Києва – присвячувалася: 
А прийняттю Верховною Радою УРСР Декларації про державний суверенітет України 
Б відзначенню річниці проголошення Директорією УНР Універсалу про возз’єднання 
УНР та ЗУНР 
В підтримці головних політичних вимог, висунутих учасниками шахтарського страйку 
Г проведенню перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 

14. «Тіньова» економіка, яка в другій половині 1990-х рр., за оцінками 
фахівців, »...гальмувала не тільки ринкові реформи, а й вкладання іноземними 
інвесторами капіталів в Україну», – це сфера вияву економічної активності, спрямованої 
на: 
А отримання доходів від здійснення заборонених видів діяльності або на ухилення від 
державного контролю та сплати податків 
Б перерозподіл національного доходу в інтересах окремих класів, соціальних 
(найбідніших або найбагатших) верств населення 
В законодавче закріплення повного або часткового звільнення певного виду 
підприємницької діяльності від сплати податків 
Г заохочення суб’єктів господарювання до розвитку виробництва, підвищення його 
ефективності та економічного зростання 

15. Укажіть одну з особливостей розвитку культури в Україні в період незалежності: 
А посилення ідеологічного тиску 
Б відсутність державного фінансування 
В зростання різноманіття мистецьких течій і напрямів 
Г послаблення залежності від економічних чинників 
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У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між подією та роком, коли вона відбулася: 

1 утворення Української Центральної Ради 
2 формування легіону Українських січових стрільців 
3 підписання Брестського мирного договору 
4 Брусиловський прорив 
А 1914 р. 
Б 1915 р. 
В 1916 р. 
Г 1917 р. 
Д 1918 р. 

17. Увідповідніть вихід друком газет часів Другої світової війни, фрагменти перших шпальт 
яких зображено на фото: 

 
                     1 

 
2 

 
          3 

     
   4  
     А 1939 р. 
     Б липень–вересень 1941 р. 
     В вересень–жовтень 1941 р. 
     Г 1942 р. 
     Д 1943 р. 
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18. Поєднайте ім’я історичної постаті з фактом її біографії: 
1 письменник, автор поезії «Всесвіт у тобі»; керівник Української Гельсінської спілки 
2 кінорежисер, автор фільмів «Тіні забутих предків», «Колір гранату» 
3 поет, автор збірок «Круговерть», «Зимові дерева»; член Української Гельсінської спілки 
4 філософ, письменник, дисидент, автор збірки «Блудні сини України» 
А Микола Руденко 
Б Сергій Параджанов 
В  Василь Стус 
Г Євген Сверстюк 
Д Алла Горська 

19. Установіть відповідність між датами та подіями: 
1 1 грудня 1991 р.     
2 6 грудня 1991 р. 
3 9 листопада 1995 р.    
4 28 червня 1996 р. 
А проведення перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 
Б всеукраїнський референдум і вибори Президента України 
В заснування Збройних сил України 
Г прийняття Конституції України 
Д урочиста церемонія вступу України до Ради Європи 

20. Установіть відповідність між поняттями: 
1 кіборги 
2 гібридна війна 
3 антитерористична операція на сході України / Операція Об’єднаних сил на сході 
України   (АТО/ООС) 
4 тимчасово окупована територія  
А українські захисники Донецького аеропорту 
Б комплекс спеціальних організаційно-правових заходів, направлених на протидію 
діяльності незаконних російських та проросійських збройних формувань на сході 
України під час російської збройної агресії 2014–2016 рр. та, зокрема, під час війни на 
сході України 
В війна, основним інструментом якої є створення державою-агресором у державі, обраній 
для агресії, внутрішніх протиріч та конфліктів з подальшим їх використанням для 
досягнення політичних цілей агресії, які за звичай досягаються звичайною війною 
Г частина території України, яка контролюється Російською Федерацією внаслідок 
анексії Криму, а також війни на сході України 
Д насильницьке приєднання державою всієї або частини території іншої держави в 
односторонньому порядку 
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Зошит 8 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Хто з історичних діячів мав можливість реалізувати свою обіцянку: »…Галичина і 
Лемківщина – споконвічно частина єдиної великої Русі… Я буду вводити тут російську 
мову, закон і устрій…»? 
А Андрій Шептицький  
Б Симон Петлюра 
В Георгій Бобринський   
Г Антон Денікін 

2. Який документ В. Винниченко назвав »...не чим іншим, як цинічним і провокаційним 
порушенням угоди 16 липня й одвертим бажанням видерти з рук українства всі його 
революційні здобутки...»? 
А резолюцію Харківського з’їзду рад «Про організацію влади на Україні» 
Б постанову З’їзду народів Росії «Про федеративний устрій Російської держави» 
В «Тимчасову інструкцію Генеральному Секретаріату Тимчасового уряду на Україні» 
Г «Маніфест до українського народу з ультимативними вимогами до Української Ради» 

3. Які політичні сили наприкінці жовтня – початку листопада 1917 р. вели збройну боротьбу 
за владу в Києві? 
1 Українська Центральна Рада, підтримана українізованими військовими частинами 
2 більшовики, що спиралися на ради робітничих і солдатських депутатів 
3 сердюцька дивізія гетьмана Павла Скоропадського 
4 анархістські збройні загони Нестора Махна 
5 прихильники Тимчасового уряду Росії, згуртовані навколо штабу Київського 
військового округу 
6 частини Добровольчої армії генерала Антона Денікіна 
7 підрозділи Головного отамана Армії УНР 
А 1, 4, 6 
Б 1, 2, 5 
В 1, 6, 7 
Г 1, 4, 7 

4. Рейд військових з’єднань Армії УНР тилами радянських і білогвардійських військ                  
у 1919–1920 рр. увійшов в історію під назвою: 
А «Перший Зимовий похід» 
Б «Київська катастрофа» 
В «Чортківська офензива» 
Г «Брусиловський прорив» 

5. Вільну академію пролетарської літератури (ВАПЛІТЕ) засновано: 
А Павлом Тичиною   
Б Максимом Рильським 
В Юрієм Яновським   
Г Миколою Хвильовим 

6. Визначте заходи, що характеризують політику польського уряду щодо українських 
земель у 1927–1937 рр.: 
1 конституційне закріплення прав українців на власну мову й отримання початкової 
освіти українською мовою, надання Східній Галичині автономних прав 
2 пошук порозуміння з українством шляхом створення двомовних шкіл на Волині, 
призначення українців на високі державні посади 
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3 заборона використовувати терміни «Україна» й «українці», передання українських 
земель польським осадникам 
4 запровадження політики «пацифікації», створення табору для політв’язнів у Березі-
Картузькій 
А 1, 3   
Б 2, 4   
В 1, 4   
Г 2, 3 

7. Укажіть на картосхемі цифру рейхскомісаріату «Україна» – адміністративно-
окупаційного утворення часів радянсько-німецької війни:  

 
      А 1 
      Б 2 
      В 3 
      Г 4 
8. «Саморозпуск» Української греко-католицької церкви (УГКЦ) відбувся: 

А 1946 р. 
Б 1947 р. 
В 1956 р. 
Г 1959 р. 
Д 1961 р. 

9. Що було однією з особливостей післявоєнної відбудови Української РСР (1945 – початок 
1950-х рр.)? 
А широкомасштабне залучення висококваліфікованих європейських спеціалістів 
Б спрямування основних капіталовкладень у сільське господарство, соціальну сферу 
В використання західної фінансової та технічної допомоги за «планом Маршалла» 
Г першочергова відбудова галузей важкої промисловості, транспорту, енергетики 

10. Кого з митців стосується цитований нижче документ: «Нове покоління митців, які 
відійшли від шаблонної тематики попередніх часів, не закликали до боротьби за мир, не 
писали про передовиків колгоспників і робітників заводів, а виходили з того, що «...поезія 
має бути поезією, а не агітацією у віршованій формі»»? 
А М. Зерова, М. Драй-Хмари, М. Рильського 
Б О. Теліги, О. Ольжича, У. Самчука 
В Л. Костенко, І. Драча, В. Симоненка 
Г П. Тичини, В. Сосюри, М. Бажана 
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11. Які твердження відповідають політиці зображеного на фото діяча? 

 
     1 надання колгоспникам права на пенсію 
     2 неодноразове зниження цін на продукти харчування 
     3 проведення масштабного індустріального житлового будівництва 
     4 поширення орендного підряду в селі 
     5 створення раднаргоспів 
     6 підтримка нових течій у мистецтві 
     7 дозвіл на підприємницьку діяльність 
    А 1, 2, 3 
    Б 1, 3, 5 
    В 2, 3, 5 
    Г 3, 5, 7 
12. Розвиток якої галузі промисловості Української РСР у 1950–1980-х рр. пов’язаний з 

іменем конструктора О. Антонова? 
А автомобілебудівної 
Б верстатобудівної 
В суднобудівної 
Г авіабудівної 

13. В економічній сфері в період «перебудови» партійно-державне керівництво УРСР 
здійснило: 
А ліквідацію галузевої системи управління народним господарством 
Б освоєння цілинних земель Казахстану, Сибіру, Північного Кавказу 
В обмеження господарської самостійності промислових підприємств 
Г запровадження орендних і кооперативних форм господарювання 

14. 2008 р. – це рік, коли Україна: 
А підписала Угоду про асоціацію з Європейським Союзом (ЄС) 
Б стала членом Ради Європи (РЄ) 
В приєдналася до програми НАТО «Партнерство заради миру» 
Г вступила до Світової організації торгівлі (СОТ) 

15. «Не зміна облич при владі, а зміна системи, і найголовніше – пошук інструментарію для 
зміни цієї системи», на думку письменниці та публіциста О. Забужко, стало гаслом: 
А «Революції гідності» 
Б «культурної революції» 
В «Помаранчевої революції» 
Г «революції згори» 
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У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між прізвищем діяча та фактом його біографії: 

1 Кость Левицький 
2 Михайло Галущинський 
3 Андрей Шептицький 
4 Андрій Жук 
А ініціатор створення Союзу визволення України (СВУ) 
Б перший командир легіону Українських січових стрільців (УСС) 
В голова Загальної української ради (ЗУР) 
Г митрополит Української греко-католицької церкви (УГКЦ) 
Д голова Головної руської ради (ГРР) 

17. Установіть відповідність між визначеннями та поняттями, що характеризують соціально-
економічне життя УСРР у 1920–1930-х рр.: 
1 об’єднання селянських господарств у великі підприємства шляхом примусового 
усуспільнення землі, реманенту та худоби 
2 створення великого машинного виробництва в усіх галузях господарства, насамперед у 
промисловості 
3 тверда норма обсягів натурального відрахування державі частки продукції, виробленої 
селянськими господарствами 
4 форма господарювання в державних підприємствах на основі фінансової самостійності 
в умовах збереження централізованого керівництва 
А «госпрозрахунок» 
Б «індустріалізація» 
В «денаціоналізація» 
Г «продподаток» 
Д «колективізація» 

18. Доберіть визначення до кожного з понять: 
1 «мобілізація» 
2 «депортація» 
3 «евакуація» 
4 «еміграція» 
А вивезення населення, а також матеріальних цінностей з місцевості, що перебуває під 
загрозою нападу або загарбання ворогом, стихійного лиха 
Б призов військовозобов’язаних на службу в діючу армію у зв’язку із запровадженням 
воєнного стану 
В вимушене або добровільне переселення частини населення з батьківщини до іншої 
країни на певний час або на постійне проживання 
Г примусове безоплатне або оплачуване відчуження майна органами державної влади 
Д примусове, насильницьке переселення людей за межі місць їхнього постійного 
проживання 
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19. Увідповідніть фото з історичним  періодом: 

 
1 

 
2 

 
3 
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4 

     А 2008 р. 
     Б грудень 2013 р. 
     В грудень 2013 р. – лютий 2014 р. 
     Г березень 2014 р. 
     Д серпень 2014 р. 
20. Увідповідніть визначення: 

1 сепаратизм  
2 анексія 
3 волонтерський рух допомоги українським військовикам 
4 «ленінопад» 
А насильницьке приєднання державою всієї або частини території іншої держави в 
односторонньому порядку 
Б політика і практика відокремлення, відділення частини території (сецесії) держави з 
метою створення суверенної держави, дезінтеграції країни, переходу до складу іншої 
держави чи набуття статусу дуже широкої автономії 
В рух із забезпечення ресурсами українських військових, які з 2014 року стримують 
російську збройну агресію. Виник стихійно з початком військового конфлікту в різних 
регіонах України 
Г широкомасштабна хвиля активного протесту проти радянського «совка», яка 
передбачала повалення та демонтаж пам’ятників лідеру більшовицької партії (комуністів) 
Володимиру Леніну 
Д частина території України, яка контролюється Російською Федерацією внаслідок 
анексії Криму, а також війни на сході України 
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Зошит 9 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Укажіть період, протягом якого німецькі та австро-угорські війська здійснили 
Горлицький прорив: 
А вересень 1914 р.   
Б травень 1915 р.  
В червень 1916 р.   
Г серпень 1917 р. 

2. Укажіть портрет історичного діяча, який був ініціатором створення у Львові Союзу 
визволення України (СВУ): 

 
3. Що зумовило появу газетного повідомлення, уривок з якого наведено: «У Київ очікується 

приїзд професора М. Грушевського, засланого в адміністративному порядку в Симбірськ, 
за межі Київського військового округу. Ужиті заходи зі звільнення греко-католицького 
митрополита Шептицького, а також із повернення з Далекого Сходу всіх українців-
галичан. Відновлюється закрите адміністрацією українське товариство “Просвіта”…»? 
А успіхи російських військ у Галицькій битві 
Б більшовицький переворот у Росії 
В проголошення УНР 
Г початок Української революції 

4. Що сприяло поразці денікінського режиму в Україні в 1919 р.? 
А утручання в бойові дії військ Четверного союзу 
Б одночасний наступ білогвардійських військ проти українських армій і Червоної армії 
В укладення Акта Злуки між УНР і ЗУНР 
Г розрив союзницьких відносин із країнами Антанти 

5. «Товарні репресії» – це: 
А усеохоплювальний політико-ідеологічний контроль держави над усіма сферами 
життя суспільства 

 Б одержавлення економіки, її мілітаризація та бюрократизація, використання примусової 
праці 
В панування однопартійної системи, зрощування партійного та державного апаратів, 
культ вождя 
Г санкціоноване з боку влади призупинення будь-якого продовольчого постачання у 
сільські райони 

6. Політичний процес в СРСР, що започаткував широкомасштабні репресії в країні 
наприкінці 1920 – на початку 1930-х рр. над 53 спеціалістами вугільної промисловості 
Донбасу, які нібито займалися шкідницькою діяльністю, відбувся в: 
А 1918 р. 
Б 1928 р. 
В 1938 р. 
Г 1948 р.  
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7. Уривок із книги Роберта Конквеста «Терор  був  настільки  загальним  і  настільки
«скорострільним», що законні органи влади розпалися. В українському ЦК більше не було
кворуму; не існувало органу, що призначав уряд. Наркоми, що призначалися нерегулярно,
з’являлись у наркоматах на тижні чи навіть на дні і потім щезали. Безпрецедентний
удар по політичному керівництву означав повну руйнацію української партії. …навіть
формальна партійна і радянська робота завмерла» вказує на:
А причини терору
Б масштаби терору
В масштаби і наслідки терору
Г результат терору

8. Який із зображених агітаційних плакатів 1930-х рр. доречно використовувати для
визначення джерел форсованої індустріалізації в СРСР?

9. У 1937 р. проведення «ревіндикації» на західноукраїнських землях у складі Польщі
передбачало:
А примусове навернення православного населення до католицизму, реквізицію майна
православних храмів, переслідування громадян за використання української мови
Б силове придушення будь-якого українського спротиву, ліквідацію українських
культурно-освітніх товариств, реквізицію їхнього майна, створення у Березі-Картузькій
концентраційного табору
В планомірне заселення українських земель польськими військовими та цивільними
колоністами
Г силове відчуження земельної власності непольського населення та передачу її
демобілізованим польським воякам, відставним чиновникам-«осадникам»

10. На плакаті відображено події Другої світової війни у:

Напис на плакаті: «Червона армія з честю і 
славою виконає своє велике визвольне 
завдання! Хай живе Червона армія!» 
А 1939 р.
Б 1942 р.      
В 1943 р.      
Г 1944 р. 
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11. Одним з місць поховання жертв «тотального терору» в 1941–1942 рр. є: 
А урочище «Бабин Яр» 
Б місто «Базар» 
В станція «Крути» 
Г урочище «Биківня» 

12. Коли відбувалися події, описані в уривку з історичного джерела: «Вони були першими, 
хто підняв повстання в серці ГУЛАГу.., які струснули основи радянської репресивної 
машини. Їхнім прапором був чорний – з червоною смугою. Тоді одночасно застрайкувало 
понад 20 тисяч політв’язнів Норильська, 70% з яких були українцями.»? 
А 1941–1945 рр. 
Б 1946–1947 рр. 
В 1953–1954 рр. 
Г 1959–1961 рр. 

13. На фото зображено: 

 
     А Івана Миколайчука 
     Б Федора Кричевського 
     В Володимира Івасюка 
     Г Михайла Бойчука 
14. У якому році розповсюджувалася зображена агітаційна листівка? 

 
     А 1985 р.  
     Б 1989 р.  
     В 1990 р.  
     Г 1991 р. 
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15. Проаналізуйте уривок з історичного джерела: «О 10.00 відкрито сесію Верховної Ради 
України, виступив Олександр Турчинов і заявив: «Більшість виконувачів обов’язків 
міністрів зникли в невідомому напрямку. Також невідомо, де перебуває президент. Тому 
єдиним легітимним органом у країні є Верховна Рада. Якщо впродовж декількох годин не 
буде встановлено місцезнаходження президента, парламент має проголосувати за 
постанову про відновлення конституційного ладу»». Коли відбулася подія, про яку 
йдеться в ньому? 
А 1999 р. 
Б 2004 р. 
В 2008 р. 
Г 2014 р. 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між суспільно-політичними подіями 1920-х рр. та їхніми 

наслідками: 
1 проголошення курсу на коренізацію в УСРР 
2 утворення Союзу РСР 
3 утворення Всеукраїнської надзвичайної комісії по боротьбі з неписьменністю 
4 проголошення курсу на нову економічну політику 
А запровадження трудової мобілізації, заборона товарно-грошових відносин і вільної 
торгівлі 
Б зростання питомої ваги українців серед службовців партійно-державного апарату 
республіки 
В швидка відбудова промисловості, зростання продуктивності праці та фізичного обсягу 
продукції 
Г половина сільського та дві третини міського дорослого населення освоїли грамоту та 
вміли читати 
Д затвердження нового тексту Конституції УСРР, де юридично закріплювалися 
повноваження республіки 

17. Установіть відповідність між подією суспільно-політичного життя другої половини 
ХХ ст. та роком, коли вона відбулася: 
1 проведення операції «Захід» 
2 утворення Клубу творчої молоді «Сучасник» у Києві 
3 засудження «культу особи» Йосипа Сталіна на ХХ з’їзді КПРС 
4 «саморозпуск» Української греко-католицької церкви (УГКЦ) 
А 1946 р. 
Б 1947 р. 
В 1956 р. 
Г 1959 р. 
Д 1961 р. 

18. Увідповідніть подію з її наслідком: 
1 перші альтернативні вибори до Верховної Ради УРСР 
2 спроба державного перевороту в СРСР 
3 «Революція гідності» 
4 російська збройна агресія проти України 
А укладення Мінських угод 
Б ухвалення Верховною Радою УРСР Акта проголошення незалежності України 
В підписання Україною Угоди про асоціацію з Європейським Союзом (ЄС) 
Г ухвалення Верховною Радою УРСР Декларації про державний суверенітет України 
Д створення Меджлісу кримськотатарського народу 
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19. Увідповідніть зображені карикатури за часом створення їх: 

 
1 

 
2 

 
3 
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4 

    А «повоєнна відбудова» 
    Б «відлига» 
    В «застій» 
    Г «перебудова» 
    Д незалежність України  
20. Установіть відповідність між діячами та стислими характеристиками їхньої діяльності: 

1 Ігор Юхновський 
2 Левко Лук’яненко 
3 Іван Драч 
4 Леонід Кравчук 
А голова Народного Руху України 
Б голова Української Гельсінської спілки 
В перший Президент України 
Г голова парламентської більшості «За радянську Україну» 
Д голова парламентської опозиції «Народна Рада» 
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Зошит 10 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. На картосхемі відображено бойовий шлях: 

 
А Українських січових стрільців (УСС) 
Б Української Галицької армії (УГА) 
В «Вільного козацтва» 
Г країн Антанти 

2. Представницьким органом українських демократичних сил у 1917 році був: 
А Генеральний секретаріат 
Б Українська Центральна Рада 
В Державний секретаріат 
Г Народний секретаріат 

3. На фото зображений історичний діяч, котрий у листопаді 1918 року: 

 
А очолив український уряд 
Б створив Український національний союз 
В очолив повстання проти Павла Скоропадського 
Г проголошений отаманом 
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4. На картосхемі заштрихована територія: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
А поширення корніловського заколоту 
Б Генеральний секретаріат поширив свою владу після падіння Тимчасового уряду 

      В бойовий шлях країн Антанти 
      Г територія УНР після проголошення Четвертого універсалу 
5. 22 січня 1919 р. – це дата, коли відбулося: 

А проголошення утворення УНР 
Б вступ білогвардійців до Києва 
В проголошення Акта Злуки 
Г падіння Директорії 

6. На картосхемі заштрихована територія: 

 
А поширення влади Директорії  
Б уражена голодом 1921–1923 рр. 
В запровадження політики «воєнного комунізму» 
Г уражена Голодомором 1932–1933 рр. 

7. В уривку історичного джерела «Розмови про переваги російської культури і висування 
положення про неминучість перемоги більш високої російської культури над культурами 
більш відсталих народів – українського, азербайджанського та ін. – є не що інше, як 
спроба закріпити панування великоросійської національності. Рішуче борючись проти 
пережитків російського шовінізму, партія мусить водночас боротися і проти 
українського шовінізму» йдеться про: 
А колективізацію. 
Б коренізацію. 
В індустріалізацію. 
Г форсовану індустріалізацію. 
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8.  «Українці Закарпаття! Цей рік уписується в історію закарпатської землі як ще одна 
чорна дата. Замість згаданої свободи цей рік приніс тільки зміну окупантів – ...прийшли 
московсько-більшовицькі пригноблювачі, які своєю окупаційною практикою залишили 
далеко позаду своїх попередників. Захопленням Закарпаття Червона Москва завершила, в 
основному, насильницьке об’єднання всіх українських земель, надівши своє ярмо на шию 
всьому українському народу». Про події якого року йдеться в листівці? 

     А 1939 р. 
     Б 1941 р. 
     В 1944 р. 
     Г 1951 р. 
9. В уривку  історичного джерела «…До Центрального табору праці  в Явожно, 

розташованого  на  території  філіалу  колишнього  концентраційного  табору в 
Освенцимі, …потрапляли особи, «підозрювані у зв’язках з УПА». …основну частину 
в’язнів становили українські селяни, які потрапили до табору через так звану 
«колективну відповідальність». За цей період через концентраційний табір пройшло 3936 
українських в’язнів, з них 823 жінки та кілька дітей. Більш ніж 160 в’язнів унаслідок 
тортур і самогубств загинули» описана подія: 
А «розстріляне відродження» 
Б «Великий терор» 
В операція «Вісла» 
Г операція «Захід» 

10. Уривок з історичного джерела «Особи, які відстоюють принципи формальної генетики, 
неспроможні зрозуміти геніальної вказівки Леніна про те, що «пізнання людини не є... 
пряма лінія, а крива лінія, що безмежно наближується до ряду кіл, до 
спіралі»...» доцільно використовувати, характеризуючи явище: 
А «лисенківщини» 
Б «боротьби з космополітизмом» 
В «волобуєвщини» 
Г «боротьби з буржуазним націоналізмом» 

11. Прочитайте уривок з історичного джерела та виконайте завдання. «У 1953–1958 рр. 
державні закупівельні ціни в УРСР збільшилися загалом утричі, зокрема на зерно – у 
7 разів, на продукти тваринництва – у 5,5. Дозволено видавати колгоспникам аванс 
грішми – 25% коштів, що отримували колгоспи від реалізації продуктів тваринництва». 
Ужиті партійно-радянським керівництвом УРСР заходи було спрямовано на: 
А удосконалення системи «держприймання» в колгоспах 
Б запровадження ринкових відносин у сільському господарстві 
В посилення матеріальної зацікавленості селян у суспільному виробництві 
Г створення сприятливих умов для розвитку присадибного господарства селян 

12. Зображені карикатури фокусують увагу на 

   
     А всевладді номенклатури 
     Б бюрократизмі державного управлінського апарату 
     В упровадженні практики реабілітації незаконно засуджених осіб 
     Г розгортанні кампанії боротьби з «безрідним космополітизмом» 
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13. «Самвидав» – це один із методів боротьби дисидентів у СРСР й УРСР, що полягав у: 
А поширенні серед населення української національної символіки 
Б написанні листів-протестів до вищого партійно-радянського керівництва 
В неофіційному виготовленні та розповсюдженні літературних і публіцистичних 
творів 
Г друкуванні в державних засобах масової інформації критичних матеріалів 

14. Наведені джерела доречно використовувати, створюючи презентацію на тему: 

 
А «Активізація дисидентського руху в Україні» 
Б «Початок державотворчих процесів в Україні» 
В «Формування багатопартійної системи в Україні» 
Г «Повернення історичної пам’яті народу України» 

15. Плакат, зображений на фото, присвячено обороні: 

 
    А міста Іловайська 
    Б Донецького аеропорту 
    В кургану Савур-Могила 
    Г Дебальцевського плацдарму 
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У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Увідповідніть визначення: 

1 універсал  
2 «воєнний комунізм»  
3 госпрозрахунок  
4 коренізація   
А соціально-економічна політика більшовиків в УСРР у 1919–1920 рр., модель 
державного регулювання економіки, яка була реакцією більшовиків на критичні 
обставини в умовах громадянської війни і тому становила набір вимушених тимчасових 
заходів; реалізація цієї моделі на практиці стала спробою переходу до нового суспільного 
ладу – комунізму 
Б акти законодавчого характеру вищого органу влади в Україні, що визначали зміни 
державно-правового статусу українських земель у складі Російської держави в 1917–
1918 рр 
В форма господарювання у державних підприємствах на основі фінансової самостійності 
в умовах збереження централізованого керівництва 
Г надання народам СРСР можливості розвивати власні культури, мови, готувати 
національні кадри з метою посилити вплив комуністичної партії у національних районах. 
Д узагальнююча назва посадовців різних рівнів, що є ланками командно-адміністративної 
системи 

17. Увідповідніть прізвища історичних діячів з фактами біографії: 
1 Мар’ян Крушельницький 
2 Іван Їжакевич 
3 Микола Леонтович 
4 Василь Липківський 
А художник 
Б актор 
В композитор 
Г митрополит УАПЦ 
Д історик 

18. Увідповідніть вказані карикатури з історичною дійсністю 

 
1 
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2 

 
3 

 
4 

А розкрадання державного майна на робочих місцях 
Б низький рівень культури обслуговування у сфері торгівлі 
В дефіцит товарів  
Г низький рівень трудової дисципліни 
Д «З корінням викорчуємо «застій»» 
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19. Увідповідніть фото з прізвищем історичного діяча: 

 
               1                                2                                       3                                   4 

     А Левко Лук’яненко 
     Б Петро Григоренко 
     В Олесь Гончар 
     Г В’ячеслав Чорновіл 
     Д Іван Дзюба 
20. Установіть відповідність між назвою документа та роком його ухвалення: 

1 Декларація про державний суверенітет України 
2 Програма «Народного Руху України за перебудову» 
3 Постанова Верховної Ради України «Про Державний Прапор України» 
4 Закон Української РСР «Про відновлення Кримської Автономної Радянської 
Соціалістичної Республіки» 
А 1988 р. 
Б 1989 р. 
В 1990 р. 
Г 1991 р. 
Д 1992 р. 
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Зошит 11 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Реалізація імперської стратегії Росії в Першій світовій війні щодо «...злиття землі 
Ярослава Осмомисла, князів Данила і Романа з Імперією в політичному, соціальному та 
національному відношеннях...» стала можливою завдяки: 
А Карпатській операції 
Б Горлицькому прориву 
В Брусиловському прориву 
Г Галицькій битві 

2. Створення добровольчого легіону Українських січових стрільців у складі австро-
угорської армії ініціювала: 
А Директорія УНР 
Б Рада народних комісарів 
В Головна українська рада 
Г Українська Центральна Рада 

3. Утворення Української Народної Республіки проголошено: 
А 4 березня 1917 р. 
Б 7 листопада 1917 р. 
В 22 січня 1918 р. 
Г 29 квітня 1918 р. 

4. Що з наведеного пов’язано з іменем діяча, зображеного на фото? 

        А збройний виступ 2-го Українського козацького полку імені гетьмана Павла Полуботка 
        Б формування військових підрозділів Директорії Української Народної Республіки 
        В здійснення державного перевороту з метою усунення від влади Української         

Центральної Ради 
        Г проведення військового походу групи Армії Української Народної Республіки на 

Крим 
5. Що стало наслідком підписання Варшавської угоди (квітень 1920 р.)? 

А утрата УНР західноукраїнських земель 
Б контрнаступ радянських військ на Варшаву 
В визнання Польщею Української СРР 
Г проголошення створення Галицької СРР 

6. Яка інституція в січні 1919 р. легітимізувала владу Директорії УНР? 
А Світовий конгрес українців 
Б Національний конгрес 
В Хліборобський конгрес 
Г Трудовий конгрес 
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7. У якому уривку з історичних джерел відображено особливості суспільно-політичного 
життя України в період нової економічної політики? 
А «Почалась робота з ліквідації неписьменності, посилюється пропагандистська 
робота серед населення. Використовуючи друковане слово, наша більшовицька партія 
формує свідомість радянської людини…» 
Б «На 28 вересня на Україні є ще 13764 заарештованих по куркульській операції, справи 
яких не розглянуті трійками; в обласних трійках НКВС УРСР є матеріали, на основі 
яких можна репресувати понад 15 тис. осіб…» 
В «…У період революційного оновлення радянського суспільства, коли розпочато процес 
демократизації, очищення всіх сторін нашого життя від викривлень загальнолюдських 
принципів гуманізму, у країні посилюється прагнення знати всю правду про минуле…» 
Г «…У роботі деяких радянських істориків були допущені серйозні помилки 
космополітичного характеру. …купка безрідних космополітів намагалася вести свою 
шкідливу роботу, поширюючи антипатріотичні погляди при висвітленні питань історії 
нашої Батьківщини…» 

8. Яке судження щодо зображеного плаката є правильним? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Напис на плакаті: 

«За 4 роки ми перебудуємо СРСР із країни аграрної в 
країну індустріально-аграрну!» 
 

     А плакат створено з нагоди річниці введення в дію гігантів чорної металургії –      
         «Запоріжсталі», «Азовсталі», «Криворіжсталі» 
     Б плакат створено для підвищення трудового ентузіазму робітників 
     В плакат створено з метою мобілізації народу на здійснення повоєнної відбудови      
         промисловості 
     Г плакат присвячено «стахановцям» 



60 
 

9. Історичний плакат вказує на події: 

 
А 1938 р. 
Б 1939 р. 
В 1940 р. 
Г 1941 р. 

10. Укажіть події, пов’язані з діяльністю Організації українських націоналістів (ОУН) в роки 
Другої світової війни: 
А «рейкова війна» 
Б проголошення «Акта відновлення Української Держави» 
В «саморозпуск» Української греко-католицької церкви (УГКЦ) 
Г створення Української повстанської армії (УПА) 

11. Що стало результатом наступальних операцій радянських військ, здійснюваних у квітні–
травні 1944 р.? 
А розгром корсунь-шевченківського угрупування ворога, створення сприятливих умов 
для наступу радянських військ на Правобережній Україні 
Б прорив радянськими військами оборони противника на перекопському й сиваському 
напрямках та його розгром на Кримському півострові 
В перехід радянських військ через Карпати, вигнання окупантів з усієї території України 
в межах сучасного кордону 
Г завершення звільнення радянськими військами південних областей України та 
Молдавії, перенесення бойових дій на територію Румунії та Угорщини 

12. Які поняття пов’язані з розвитком дисидентського руху в Україні в 1960–1970-ті рр.? 
1 «дефіцит» 
2 «самвидав» 
3 «люстрація» 
4 «правозахисник» 
5 «гласність» 
6  «тамвидав» 
7 «розвинений соціалізм» 
А 2, 4, 6 
Б 1, 3, 6 
В 4, 5, 6 
Г 3, 6, 7 
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13. Прочитайте уривок з інтерв’ю колишнього голови КДБ УРСР М. Голушка: «У карних 
кодексах… було передбачено відповідальність за антирадянську агітацію та пропаганду, 
наклепи на існуючий лад (ст. 62, 187 КК УРСР), застосування яких асоціюється із 
переслідуванням за інакомислення». Відповідні статті Кримінального кодексу 
використовувалися владою для боротьби з 

    А дисидентством 
    Б номенклатурою 
    В «лисенківщиною» 
    Г багатопартійністю 
14. Одним із проявів політико-ідеологічної кризи радянської моделі розвитку України                  

в 1970 – на початку 1980-х рр. є: 
А розмежування владних повноважень між Комуністичною партією України та Радами 
народних депутатів 
Б поява концепції «розвиненого соціалізму» внаслідок усвідомлення нереальності 
побудови комунізму 
В утвердження принципів плюралізму на хвилі протестних настроїв у суспільстві 
Г зростання самостійності та активності громадських неурядових організацій 

15. Повноправним суб’єктом міжнародних відносин Україна стала 
А набувши членство в Раді Європи 
Б проголосивши Декларацію про державний суверенітет 
В ухваливши Основні напрями зовнішньої політики 
Г здобувши визнання державами світу незалежності країни 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між датою та подією: 

1 січень 1918 р. 
2 листопад 1918 р. 
3 січень 1919 р. 
4 листопад 1921 р. 
А створення Української Центральної Ради 
Б створення антигетьманської опозиції на чолі з В. Винниченком 
В Другий «Зимовий похід» Армії УНР 
Г бій під Крутами 
Д проголошення Акта Злуки УНР і ЗУНР 

17. Увідповідніть фото історичних діячів з їх прізвищем: 

    
       1                                       2                                  3                                     4 
     А Августин Волошин 
     Б Степан Бандера 
     В Андрій Мельник 
     Г Євген Коновалець 
     Д Сидір Ковпак 
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18. Установіть відповідність  фото газети з роком видання: 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

      А 1918 р. 
      Б 1932–1933 рр. 
      В 1939 р. 
      Г 1941 р. 

Д 1944 р. 
19. Увідповідніть період в історії України з поняттями й термінами, які потрібно 

використовувати для його характеристики: 
1 установлення комуністичного тоталітарного режиму в Україні (1921–1928 рр.) 
2 утвердження більшовицького тоталітарного режиму в Україні (1929–1938 рр.) 
3 західноукраїнські землі у міжвоєнний період (1921–1938 рр.) 
4 Україна в роки Другої світової війни (1939–1945 рр.) 
А «осадництво», «пацифікація», «інтегральний націоналізм» 
Б «операція «Вісла»», «ждановщина», «космополітизм» 
В «п’ятирічка», «розкуркулення», «розстріляне відродження» 
Г «новий порядок», «план «Ост»», «Голокост» 
Д «нова економічна політика», «коренізація», «індустріалізація» 
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20. Установіть відповідність між датами та подіями: 
1 прийняття Акта проголошення державної незалежності України 
2 схвалення Декларації про державний суверенітет України 
3 всеукраїнський референдум і вибори Президента України 
4 прийняття Конституції України 
А 26 квітня 1986 р. 
Б 16 липня 1990 р. 
В 24 серпня 1991 р. 
Г 1 грудня 1991 р. 
Д 28 червня 1996 р. 
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Зошит 12 
Завдання 1–15 мають по чотири варіанти відповіді, з яких лише один 

правильний. Виберіть правильний, на Вашу думку, варіант відповіді й 
позначте його. 

1. Перебіг яких подій Першої світової війни відображено на карті? 
 

 
    А Галицької битви (1914 р.) 
    Б Карпатської операції (1915 р.) 
    В Горлицької операції (1915 р.) 
    Г Брусиловського прориву (1916 р.) 
2. На фото зображений: 

 
А голова Центральної Ради Михайло Грушевський 
Б гетьман України Павло Скоропадський 
В голова Директорії УНР Володимир Винниченко 
Г головний отаман Армії УНР Симон Петлюра 

3. У якому році Українська СРР стала складовою СРСР? 
А 1919 р. 
Б 1920 р. 
В 1921 р. 
Г 1922 р. 
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4. У якому уривку з історичних джерел охарактеризовано окремі аспекти соціально-
економічного розвитку в період радянської модернізації України (1930–1940 рр.)? 
А «В Україні… понад мільйон осіб, винних у порушенні антиалкогольного законодавства, 
зазнали адміністративних стягнень. У Закарпатті та в Криму знищили виноградники 
унікальних сортів...» 
Б «Характерним для цього періоду було суттєве зниження плану заготівель зерна, 
підвищення у 1,5–2 рази цін на сільськогосподарську продукцію, збільшення 
капіталовкладень у сільське господарство...» 
В «За оцінками експертів, у вітчизняному виробництві частка тіньового сектора 
фактично зрівнялася з часткою офіційною. Це явище супроводжувалося зростанням 
обсягів нелегального вивозу капіталу...» 
Г «Продукція соціалістичної індустрії України зросла вдвоє. Почали діяти нові 
підприємства (Запорізький комбінат, Новокраматорський машинобудівний завод, 
Криворізький металургійний завод)…» 

5.  «Осадництво» – це: 
А політико-ідеологічний контроль за українськими партіями, здійснюваний 
чехословацькими партіями в 1920–1930-х рр. 
Б адміністративна уніфікація українських земель, здійснювана урядом Румунії в 1920 – 
першій половині 1930-х рр. 
В процес згортання української освіти, здійснюваний урядом Угорщини наприкінці                  
1930-х рр. 
Г політика планомірного заселення українських земель військовими та цивільними 
колоністами, здійснювана урядом Польщі в 1920-х рр. 

6. Налагодження автоматичного електричного зварювання танкових корпусів під час 
радянсько-німецької війни пов’язане з ім’ям: 
А Олександра Палладіна     
Б Валентина Бакуля 
В Віктора Глушкова     
Г Євгена Патона 

7. У який період Другої світової війни зроблено зображені фото? 

 
А серпень–вересень 1941 р. 
Б червень–липень 1942 р. 
В вересень–листопад 1943 р. 
Г січень–лютий 1944 р. 



66 
 

8. Укажіть риси нацистського окупаційного режиму в Україні в роки Другої світової війни: 
А ліквідація колгоспно-радгоспної системи, зрівняльний розподіл землі між селянами за 
трудовими нормами 
Б проведення примусових мобілізацій до Української національної армії 
В жорстка експлуатація населення та економічне пограбування (вивіз сировини, 
продовольства, матеріальних цінностей) 
Г відновлення та легалізація діяльності українських політичних партій 

9. Яка подія суспільно-політичного життя УРСР відбулася в період повоєнної відбудови 
(1946 - початок 1950-х рр.)? 
А створення Української робітничо-селянської спілки (УРСС) 
Б перенесення столиці УРСР із Харкова до Києва 
В утворення Закарпатської області в складі УРСР 
Г проведення перших альтернативних виборів до Верховної Ради УРСР 

10. Яке поняття пов’язане з розвитком дисидентського руху в Україні в 1960–1970-ті рр.? 
А «дефіцит» 
Б «люстрація» 
В «самвидав» 
Г «гласність» 

11. Про активізацію дисидентського руху в Україні в другій половині 1970-х рр. свідчить: 
А створення Української робітничо-селянської спілки 
Б поява праці І. Дзюби «Інтернаціоналізм чи русифікація?» 
В організація в Києві клубу творчої молоді «Сучасник» 
Гдіяльність Української Гельсінської групи 

12. Яка територія Української РСР у лютому 1991 р. отримала статус автономії? 
А Крим 
Б Закарпаття 
В Донбас 
Г Буковина 

13. Яка подія дала поштовх процесу міжнародного визнання України як незалежної держави? 
А прийняття Декларації про державний суверенітет України (16 липня 1990 р.) 
Б схвалення Акта проголошення незалежності України (24 серпня 1991 р.) 
В проведення Всеукраїнського референдуму (1 грудня 1991 р.) 
Г утворення Співдружності Незалежних Держав (8 грудня 1991 р.) 

14. Цінний папір, зображений на фото, в Україні випускався з метою: 

 
      А прискорення роздержавлення економіки 
      Б націоналізації великих підприємств 
      В завершення монополізації господарства 

Г формування вільних економічних зон 
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15. Яка із зазначених нижче подій відбулася того ж року, що і прийняття Верховною Радою 
Конституції незалежної України? 
А вступ України до Ради Європи 
Б запровадження національної валюти – гривні 
В політ у космос першого космонавта України Л. Каденюка 
Г отримання Україною статусу країни з ринковою економікою 

У завданнях 16–20 до кожного з чотирьох фрагментів інформації, 
позначених цифрою, доберіть один правильний, на Вашу думку, варіант, 

позначений буквою. 
16. Установіть відповідність між назвами державних утворень, проголошених                  

у 1917–1919 рр., та поняттями й термінами, які потрібно застосовувати для їх 
характеристики: 
1 Українська Народна Республіка 
2 Українська Держава П. Скоропадського 
3 Західноукраїнська Народна Республіка 
4 Українська Соціалістична Радянська Республіка 
А «воєнний комунізм», «націоналізація промисловості», «Ризький мир» 
Б «Українська Національна Рада», «Українська галицька армія», «Чортківська офензива» 
В «Універсали», «Генеральний секретаріат», «Директорія» 
Г «осадництво», «пацифікація», «русинство» 
Д «Всеукраїнський хліборобський конгрес», «гетьманський переворот», «Українська 
академія наук» 

17. Установіть відповідність між подіями Великої Вітчизняної війни (1941–1945 рр.) та 
їхніми результатами й наслідками: 
1 Київська оборонна операція 
2 битва за Дніпро 
3 Корсунь-Шевченківська операція 
4 Карпатсько-Ужгородська операція 
А завершення визволення території УРСР, створення передумов для наступу радянських 
військ на будапештському напрямку 
Б оточення та розгром угрупування німецьких військ, створення передумов для 
остаточного визволення Правобережної України 
В зрив плану блискавичної війни Німеччини проти СРСР, затримка наступу ворога на 
московському стратегічному напрямку 
Г прорив оборони противника на Перекопському й Сиваському напрямках, визволення 
Кримського та Керченського півостровів 
Д завершення визволення Лівобережної України та Донбасу, створення сприятливих 
умов для визволення Правобережної та Південної України. 

18. Увідповідніть фото з історичним періодом: 

 
1 
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2 

 
3 

 
4 

     А радянська модернізація України (1928–1938 рр.) 
     Б повоєнна відбудова та розвиток (1946 – початок 1950-х рр.) 
     В політична та економічна лібералізація суспільства (1953–1964 рр.) 
     Г загострення кризи радянської системи (1965–1985 рр.) 
     Д розпад Радянського Союзу та відродження незалежності України (1985–1991 рр.) 



69 
 

19. Установіть відповідність між поняттями, що використовують для характеристики періоду 
політичної та економічної лібералізації суспільства (1953–1964 рр.), та їхніми 
відображеннями в уривках з історичних джерел: 
1 «лібералізація» 
2 «дисидентство» 
3 «шістдесятники» 
4 «реабілітація» 
А «…Зняти з обліку спецпоселення і звільнити з-під адміністративного нагляду органів 
МВС греків, болгар, вірмен та членів їх сімей, виселених з Криму в 1944 р.» 
Б «Затвердити… передачу Кримської області зі складу Російської Радянської 
Федеративної Соціалістичної Республіки до складу Української Радянської 
Соціалістичної Республіки…» 
В «…Поетів тоді називали формалістами за шукання своєї індивідуальності. Насправді, 
за шукання істини замість ідеї, спущеної зверху для оспівування, …за опір, 
протистояння офіційній літературі та всьому апаратові будівничих казарм…» 
Г «…Завдання полягає в підготовці народу до нового масового руху за національну 
свободу. Для такої праці потрібні не скоростріл з багнетом, а натхненне слово з вірою в 
перемогу…» 
Д «…Для цього необхідно: по-більшовицькому засудити і викорінити як несумісний з 
принципами партійного керівництва і нормами партійного життя культ особистості, 
вести боротьбу проти спроб відродити його в тій чи іншій формі…» 

20. Установіть відповідність між назвами періодів в історії України та поняттями й 
термінами, які потрібно використовувати, характеризуючи їх: 
1 німецька-радянська війна (1941–1945 рр.) 
2 післявоєнна відбудова (1945 – початок 1950-х рр.) 
3 десталінізація (1953–1964 рр.) 
4 загострення кризи радянської системи (середина 1960 — початок 1980-х рр.) 
А «відлига», «лібералізація», «раднаргоспи», «шістдесятники» 
Б «застій», «номенклатура», «дефіцит», «правозахисник» 
В «стахановський рух», «закон про п’ять колосків», «розстріляне відродження», 
«форсована індустріалізація» 
Г «Голокост», «новий порядок», «рух Опору», «колабораціонізм» 
Д «операція «Вісла»», «ждановщина», «космополітизм», «лисенківщина» 
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Правильні відповіді 

Зошит 1 Зошит 2 Зошит 3 Зошит 4 Зошит 5 Зошит 6 
1 А 1 В 1 Б 1 Б 1 В 1 Г 
2 Б 2 Б 2 А 2 В 2 Г 2 Б 
3 Б 3 Г 3 В 3 Г 3 А 3 А 
4 В 4 Б 4 В 4 А 4 Б 4 В 
5 В 5 Б 5 А 5 А 5 Г 5 Б 
6 Г 6 Г 6 А 6 Б 6 Б 6 А 
7 А 7 Б 7 Б 7 Б 7 А 7 Б 
8 А 8 Б 8 В 8 А 8 А 8 А 
9 А 9 Б 9 Г 9 В 9 Г 9 Г 

10 Г 10 Б 10 Б 10 В 10 В 10 В 
11 В 11 Б 11 Б 11 Б 11 Б 11 Г 
12 В 12 Б 12 Б 12 Б 12 В 12 Б 
13 А 13 А 13 Г 13 В 13 Г 13 В 
14 А 14 А 14 Г 14 А 14 Г 14 В 
15 Г 15 Г 15 Б 15 В 15 Г 15 Г 
16 1В 2Б 

3Д 4А 
16 1А 2Д 

3В 4Б 
16 1В 2А 

3Б 4Г 
16 1Б 2В 

3Д 4А 
16 1Д 2Г 

3В 4А 
16 1Б 2Д 

3В 4Г 
17 1Г 2А 

3Б 4В 
17 1Г 2Б 

3В 4А 
17 1Г 2А 

3Б 4В 
17 1Б 2А 

3В 4Г 
17 1Д 2Г 

3В 4А 
17 1Д 2В 

3А 4Б 
18 1Б 2Д 

3В 4 Г 
18 1Г 2Д 

3Б 4В 
18 1Г 2Б 

3А 4В 
18 1В 2Б 

3А 4Г 
18 1Б 2Г 

3Д 4В  
18 1Б 2В 

3А 4Г 
19 1В 2А 

3Д 4Б 
19 1Г 2Д 

3А 4В 
19 1 А 2В 

3 Г 4Д 
19 1А 2Б 

3В 4Г 
19 1В 2Б 

3Д 4Г 
19 1Б 2Г 

3В 4А 
20 1Б 2Г 

3А 4В 
20 1А 2Б 

3В 4Г 
20 1А 2В 

3Г 4Д 
20 1А 2В 

3Г 4Б 
20 1Д 2Б 

3Б 4Г 
20 1В 2Д 

3А 4Г 
Зошит 7 Зошит 8 Зошит 9 Зошит 10 Зошит 11 Зошит 12 

1 Г 1 В 1 Б 1 А 1 Г 1 Г 
2 Г 2 В 2 Г 2 Б 2 В 2 Б 
3 Б 3 Б 3 Г 3 Г 3 Б 3 Г 
4 Б 4 А 4 Б 4 Б 4 А 4 Г 
5 Г 5 Г 5 Г 5 В 5 А 5 Г 
6 Б 6 Б 6 В 6 Б 6 Г 6 Г 
7 Г 7 В 7 В 7 Б 7 А 7 В 
8 Б 8 А 8 В 8 А 8 Б 8 В 
9 В 9 Г 9 А 9 В 9 Б 9 В 

10 Б 10 В 10 А 10 А 10 Б 10 В 
11 В 11 Б 11 А 11 В 11 Б 11 Г 
12 В 12 Г 12 В 12 Б 12 А 12 А 
13 Б 13 Г 13 А 13 В 13 А 13 В 
14 А 14 Г 14 Г 14 В 14 Б 14 А 
15 В 15 А 15 Г 15 Б 15 Г 15 Б 
16 1Г 2А 

3Д 4В 
16 1В 2Б 

3Г 4А 
16 1Б 2Д 

3Г 4В 
16 1Б 2А 

3В 4Г 
16 1Г 2Б 

3Д 4В 
16 1В 2Д 

3Б 4А 
17 1Б 2В 

3А 4Г 
17 1Д 2Б 

3Г 4А 
17 1Б 2Г 

3В 4А 
17 1Б 2А 

3В 4Г 
17 1Г 2В 

3А 4Б 
17 1В 2Д 

3Б 4А 
18 1А 2Б 

3В 4Г 
18 1Б 2Д 

3А 4В 
18 1Г 2Б 

3В 4А 
18 1А 2В 

3Б 4Г 
18 1В 2Б 

3А 4Г 
18 1Б 2Д 

3Г 4В 
19 1Б 2В 

3Д 4Г 
19 1Г 2Б 

3А 4В 
19 1Б 2Д 

3А 4В 
19 1Г 2Б 

3Д 4А 
19 1Д 2В 

3А 4Г 
19 1Д 2Г 

3Б 4А 
20 1А 2В 

3Б 4Г 
20 1Б 2А 

3В 4Г 
20 1Д 2Б 

3А 4В 
20 1В 2Б 

3Д 4Г 
20 1В 2Б 

3Г 4Д 
20 1Г 2Д 

3А 4Б 


